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CHRUŠČEVAS HEARSTUI: SOVIETAI 
SUSIRŪPINĘ FORMOZOS KONFLIKTU 
Kremlius linkęs svarstyti su kitom valstybėm.

Tolimųjų Rytų karo pavojaus pašalinimą
MASKVA. — Nikita Chruščevas (Chruščiov), stovįs Krem­

liaus hierarchijoj greta Malenkovo, priėmė savo kabinete Kremliuj 
Amerikos laikraščių “karalių” William R. Hearst, jr. ir išsikalbėjo 
apie trejetą valandų. <

Prieš savaitę. Molotovas, o da­
bar Chruščevas pasinaudojo ta 
proga paskleisti Amerikos ir viso 
pasaulio spaudoj sovietinės “tai­
kos” propagandos. “Mes esame 
susirūpinę taika ir pasiruošę 
daryti ką galime išspręsti Formo­
zos konfliktą, kad iš jo neprasi­
dėtų karas”, pasakojo Hearstui 
Nikita Chruščev.
‘■Jei Amerika būtų 
išmintinga”...

Churščevas kalbėjo Hearstui: 
“Kinijos (komunistinės) išmin­
tingumu mes neabejojame ir jei 
tokios pat bendros išminties pa­
rodytų JAV, tuomet, kartu su 
kitomis taika susirūpinusiomis 
valstybėmis dar būtų galima iš­
vengti karo”.

Paklaustas, ar Sovietų Sąjun­
ga būtų viena iš tų suinteresuo­
tų valstybių, kurios svarstytų 
karo pavojaus pašalinimą, Niki­
ta Chruščevas atsakė, kad tai 
galimas dalykas.

Chruščevoi pareikštos mintys 
buvo apytikriai tos pačios, kaip 
ir Molotovo, kuris priėmė Hears- 
tą užpereitą, šeštadienį. Jiedu no­
ri taikos Tolimuosiuose Rytuose, 
bet tik komunistų sąlygomis.
Gina Chou-Enlai politiką

SSSR pirmasis komunistų par­
tijos sekretorius ir centro komi­
teto prezidiumo narys nė vienu 
žodžiu neišsireiškė prieš komu­
nistinės Kinijos politiką. Hearsto 
palydovo redaktoriaus Conniff 
paklaustas apie taikos galimy­
bes Tolimuosiuose Rytuose, N. 
Chruščevas atsakė, kad įvykiai 
pareis nuo JAV elgesio. Jis bu­
vęs labai nustebintas JAV užim­
ta pozicija Formozos konflikte. 
Jie, komunistai, laiką gen. Ei- 
senhowerį paskutinio pasaulinio 
karo sąjungininku ir jį didžiai 
gerbia, bet jo dabar užimtąją 
politiką vargu suprantą ir patys 
amerikiečiai.

Kam Amerikai “maišytis”? .....
Čia Chruščevas pasakė ilgą pa­

mokslą apie JAV “maišymąsi” į 
komunistinės Kinijos vidaus rei­
kalus, panašiai kaip ir į Korėjos 
pilietinio karo “įsimaišymą”. To­
kiais įsimaišymais JAV sau gar­
bės nedarančios. Chruščevas pa­
sidžiaugė Korėjos karo pabaiga 
ir palinkėjo, kad nebekiltų pana­
šus ginkluotas konfliktas. Jie, 
sovietai, tokio karo niekad ne- 
pradėsią.

Formoza priklausanti Kinijai
Komunistų partijos bosas pa­

vaizdavo Formoza kaip neatski­
riamą Kinijos (žinoma, komu­
nistinės) dalį ir paklausė, kaip 
jaustųsi JAV, jei kas imtų kelti 
abejones dėl jų teritorijų. Ame­
rikos elgesys rodą^ neapykantą 
kinų tautai.

Red. Conniff tai nuneigė ir pri­
minė Amerikos suteiktą karinę, 
ūkinę ir kitokią pagalbą kinams.
Iš JAV esą ko ir pasimokyti

Sėdint prie vieno stalo komu­
nistams ir kapitalistams, prasi­
dėjo kalbos ir apie “taikią koeg­
zistenciją”. Chruščevas įrodinė­
jo, kad sugyventi būtų galima ir 
kad jis pats neseniai nurodė, kad 
sovietai daug ko gali pasimokyti 

iš JAV žemės ūkio. Amerikoj 
yra daug gerų dalykų, vertų mū­
sų “kopijavimo”, pripažino ko­
munistų partijos valdytojas. Bet 
jis pridėjo, jog Sovietų Sąjungoj 
taip pat yra daug gerų dalykų, 
kuriuos galėtų pasekti JAV.
Prisiminė Chuchillį

Dėl karo biudžeto padidinimo, 
Chruščevas “apgailestavo”, kad 
tai verčia daryti tarptautinė pa­
dėtis. Amerikiečiai dėl tos padė­
ties kaltiną sovietus, o. sovietai 
amerikiečius, kadangi sekreto­
rius Dulles pasekęs Churchillio 
patarimu pagrįsti užsienio poli­
tiką karine galia. JAV statančios 
aplink SSSR karines bazes, o jos 
negi galinčios raminančiai veik­
ti Kremliaus vadus? Gi tikrovėj 
nesą klausimo, kurio nebūtų ga­
lima išspręsti geruoju, kalbėjo 
Chruščevas. Amerika esanti ge­
ra šalis su gerais žmonėmis, ir 
sovietai nieko nuo jų nenorį.

Pabaigoj Chruščevas pareiškė, 
kad tokie pasikalbėjimai yra nau­
dingi abiem pusėm.

Pasitrauksiąs ir 
sekr. R. Stevens

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kai kurių laikraščių tvirtinimu, 
netrukus pasitrauksiąs iš savo 
pareigų armijos sekretorius Ro­
bert Stevens ir grįšiąs preziden­
tauti į savo kompaniją.

•Penktadienį atsistatydino jo 
patarėjas John Adams. Stevens 
ir Adams buvo svarbiausi daly­
viai armijos departamento byloj 
su sen. McCarthy. Iš bylos jiedu 
išėjo politiškai daug silpnesni, 
negu kad į ją stojo.

Demokratams laimėjus rinki­
mus ir Senato tyrinėjimų k-to 
pirmininku išrinkus McClellan iš 
Arkansas, nutarta tęsti toliau 
nebaigtus tyrinėjimus, kas pakė­
lė į majorus Dr. Peress ir atlei­
do į atsargą su garbingu pažymė­
jimu. McCarthy reikalavo Dr. 
Peress patraukti į armijos teis­
mą. Dėl Peress prasidėjo patys 
didieji vaidai tarp McCarthy ir 
armijos departamento valdytojų.

Prašo uždraust 
alyvos krosnis

NEW YORKAS. — Edward 
Cavanagh, ugniagesių viršinin­
kas, pasiūlė miesto valdybai už­
drausti “žudikiškas” alyvos ir ži­
balo krosnis.

Miesto meras Wagner siūly­
mui pritarė ir pažadėjo reikalą 
perduoti miesto tarybai svarsty­
ti. Jei šis pasiūlymas bus pri­
imtas, krosnių gamintojai to 
rėš parūpinti visiškai kitokio ti­
po krosnis, pav., apgaubtas sto­
ru asbesto sluoksniu. Nuo da=- 
bartinių alyvos krosnių vien New 
Yorke šią žiemą sudegė apie 30 
žmonių.

— Gvatemaloj nuteisė mirties 
bausme kapitoną Fernado Mon­
tes de Oca ir grandinį Enrique 
Pineda už ruoštą sukilimą nu­
versti dabartinę antikomunisti­
nę valdžią.

STATE OF ILLINOIS
Executive Department

PROCLAMATION
WHEREAS, The thirty-seventh anniversary of the inde­

pendence of the Republic of Lithuania occurs on February 
16, 1955, and

WHEREAS, This year, as in the past, Americans of Li­
thuanian birth or ancestry, many of them* residents of Illi­
nois, are preparing to celebrate this laell-remembered event 
with a special commemorative program, and

WHEREAS, It seems fitting and proper to accord offi­
cial recognition to this notable anniversary and its planned 
celebration,

NOW, THEREFORE, I, William G. Stratton, Governor 
of the Slate of Illinois, do hereby proclaim Wednesday, 
February 16, of the present year, as REPUBLIC OF LITHUA­
NIA DAY throughout Illinois, and request the appropriate, 
observance of the occasion.

In Witness Whereof, I have hereunto set my hand and 
coused the Great Seal of the State of Illinois to be affixed.

Done at the Capitol, in the City of Spring field, 
this 31st day of January, in the Year of Our Lord 
one thousand nine hundred and Fifty-five, and of 
the State of Illinois the one hundred and Thirty­
seventh.

William G. Stratton 
GOVERNOR

By the Governor:
Charles F. Carpentier
Secretary of State.

Kostarika atsiėmė 
sukilėlių užimtą 

Los Chiles miestą
Paėmė įkaitais lagūną

SAN JOSE, Kostarika. — Įsi­
veržę iš Nikaraguos revoliucio­
nieriai trumpam laikui buvo už­
ėmę Los Chiles miestą Kostari- 
koj. Vyriausybė pasiuntė para­
šiutininkus, kuriems pasisekė su­
kilėlius atmušti. • .
• Sukilėliai atsitraukdami pasi­
ėmė su savim DC-3 keleivinio 
lėktuvo lakūną. Lėktuvas pateko 
į riaušininkų užimtą Los Chiles 
aerodromą.

Nixon išvyko Į 
Vidurio Ameriką

Siekia pagerinti santykius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Viceprezidentas Richard Nixon 
išvyko sekmadienį į Vidurio 
Amerikos respublikas Karibų 
salose, siekiant padidinti jų 
draugystę su JAV.

1953 m., Nixon tokiais tikslais 
apvažinėjo Tolimuosius ir Vidu­
rinius Rytus, padarydamas 45,- 
000 mylių kelionę.

Pirma Nixono sustojimo vieta 
bus Kubos sostinė Havana. Iš 
čia jis vyks į Meksiką, Gvatema­
lą, Salvadorą, Hundūrą, Nikara- 
gua, Panamą, Kostarika, Porto- 
riką ir Dominikonų respubliką.

Vasario 20 prasidės 
atominiai bandymai 
Nevados dykumoje

Dalyvaus 9,000 kareivių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausybė pranešė, kad vasario 
20 d. prasidės naujų atominių 
ginklų bandymai Nevados dy­
kumoje.

Atominiai sprogdinimai numa­
tyti vasario 20, 27 ir kovo, 3 d.

Bandymuose dalyvaus 9,000 
specialiai paruoštos kariuomenės 
iš visų ginklų rūšių. Pakviesti 
bandymų pasižiūrėti- ir Kongre­
so atstovai. Apie 150 jau pasiža­
dėjo atvykti. Jiems bus leista tik 
iš tolo, iš saugios vietos pasižiū­
rėti sprogdinimų efekto.

Eksšerifas nušovė 
buvusią žmoną ir 

jos antrą vyrą
Jo “darbingiausia diena”

FORT DODGE, la. — Buvęs 
šerifas Dillard Brown, 49 m., pri­
sipažino policijai, kad nuo jo re­
volverio kulkų žuvo jo buvusi 
žmona ir jos antrasis vyras Clif­
ford Anderson. Eksšerifas dar 
pridėjo, kad tai buvusi jo “dar­
bingiausia diena visame gyveni­
me”-.

Teismas neseniai Brownus iš­
skyrė ir perleido žmonai visus jų 
5 vaikus. Netrukus ji ištekėjo 
už Andersono. Brown pasakojo, 
kaip jis nuėjo į Andersonų na­
mus ir pabeldė koja, rankoj lai­
kydamas revolverį. Pirma pasi­
rodęs prie durų ginkluotas An­
derson. Brown buvęs greitesnis 
ir spėjęs suleisti porą kulkų. Po 
to atbėgusi su ginklu ir Mrs. An­
derson. Jis nudėjęs ir ją.

Nebuvęs komunistu, 
sako Dr. Bielski

NE WYORKAS. — Paleistas 
iš kariuomenės į atsargą Dr. M. 
Bielski pareiškė koresponden­
tams, kad jis niekad nebuvęs 
komunistu.

Per apklausinėjimus McCar­
thy komitete jis iš principo at­
sisakęs aiškintis tokiais daly­
kais.

Princese Margareta 
Robinzono saloje

SCARBOROUGH, Tobago. — 
Anglų princesė, karalienės sesuo 
Margareta atskrido iš Port of 
Spain, Trinidado, į Tobago Ka­
ribų jūroje.

Šioji sala buvo atrasta Kolum­
bo per trečią kelionę į “Indiją”. 
Vėliau salą išgarsino anglų ra­
šytojas, parašęs knygą apie lai­
vo sudužėlį Robinzoną Kruzę, iš­
sigelbėjusį šioj saloj iš laivo ka­
tastrofos.

— Tautinės Kinijos mokoma­
sis lėktuvas Formozoj susidūrė 
ore su JAV sprausminiu naikin­
toju. Amerikietis lakūnas žuvo, 
kinietis laimingai nusileido/ pa­
rašiutu.

WILLIAM G. STRATTON, 
Illinois gubernatorius

P. Mendes-Franse - 
“pasisekimo auka”

Prancūzų vyriausybės 
krizė kelia rūpesčių

PARYŽIUS. — “Midi Libre”, 
prancūzų nepriklausomas laik­
raštis, rašo, kad premieras Pier­
re Mendes-France yra savo di­
plomatinių atsiekimų auka. Kiti 
politikai, neišskiriant nė iš jo 
paties partijos, kaip Rene Mayer, 
negalėjo jam dovanoti už tokių 
problemų išsprendimą, kaip In- 
dokinijos taika ir Vakarų Euro­
pos Unija su Vokietija.

Ne tik Mendes-France, bet ir 
daugis jo pirmtakų siekė tų pa­
čių problemų sprendimo, bet tas 
jiems nepasisekė.

Mendes - France vyriausybė 
griuvo šeštadienio naktį, parla­
mentui debatuojant jos politiką 
Šiaurinėj Afrikoj. Premierui bu­
vo primesta, kad jis visus savo 
laimėjimus atsiekė didelėmis 
nuolaidomis, ir kad tokias nuo­
laidas būtų daręs ir šiaurinėje 
Afrikoje. Jo priešininkai be tb 
priekaištavo, kad juo ypač pavo­
jinga pasitikėti, kai ateinantį pa­
vasarį būsianti sušaukta 4 di­
džiųjų konferencija su Sovietų 
Sąjunga.
Krizė — tarptautinė problema

Prancūzijos vyriausybės krizė 
nėra vien tik vidaus, bet ir tarp­
tautinė rimta problema. Veik vi­
si didieji Mendes-France prieši­
ninkai, kurių vienas bus jo įpė­
dinių, balsavo ir prieš Vokietijos 
apginklavimo sutartis. Galutinis 
sutarčių ratifikavimas senate ga­
li atsidurti pavojuose, jei nauja­
sis premieras jų negins, kaip 
jas gynė Mendes-France.

Prezidentas Rene Coty tariasi 
su politikais, kurie sutiktų iš­
bandyti galimybes sudaryti nau­
ją kabinetą. Vienas iš rimčiau­
sių kandidatų esąs buvęs premie­
ras Antoine Pinay.

Senatorius gavęs 
iš komunistų $30

Nauji McCarthy kaltinimai
MILWAUKEE, Wis. — Res­

publikonų senatorius Joseph Mc­
Carthy savo kalboj šeštadienio 
vakarą tvirtino, kad jis turįs 
nuotraukas dokumento, rodančio, 
kad vienas demokratų senato­
rius priėmė iš komunistų parti­
jos $300 rinkiminei kampanijai.

Šią medžiagą surinkęs vienas 
iš jo štabo tyrinėtojų, ir už tai 
naujasis komiteto pirmininkas 
McClellan (dem., Ark.) jį atlei­
dęs. Be šio senatoriaus dar 3 de­
mokratų kongresmenai priėmę 
piniginę paramą iš komunistų, 
tvirtino McCarthy.

JAV IR KINIJOS LAIVAI ATPLAUKĖ 
PRADĖTI ATSITRAUKIMO VEIKSMUS
Dar nepasakyta, ką darys dėl Quemoy ir Matsu

TA1PEH, Formoza. — Amerikos ir Tautinės Kinijos laivynas 
sekmadienį pasileido iš Formozos vandenų prie Tachen salų pra­
dėti atsitraukimo operacijas.

7-to laivyno vadas adm. Pride 
pranešė, kad šitokį įsakymą jis 
gavo iš prezidento eisenhowerio. 
Įsakymas rodo, kad Jungtinėms 
Valstybėms galiausiai pasisekė 
susitarti su Chiang-Kaisheku dėl 
reikalo atitraukti nacionalistų 
kariuomenę iš Tachen salų, esan­
čių 15 mylių nuo Kinijos pakraš­
čių ir apie 200 mylių nuo pagrin­
dinės nacionalistų bazės —< For­
mozos.

Dar penktadienį Tautinės Ki­
nijos vyriausybės atstovai reiš­
kė visiškai priešingą nusistaty­
mą. Gen. Chiang-Kaishekas kal­
bėjo net apie artėjančią dieną 
invazijai į žemyną. Atsitrauki­
mo operacijos ir dabar kinų aiš­
kinamos, kaip viena iš taktikos 
priemonių, neišleidžiant iš akių 
priešpuolio į Kinijos teritoriją 
Azijos žemyne.
Operacijos užtruks 2 savaites

Iš Tachen salų reikia išgaben­
ti apie 15,000 nacionalistų ka­
riuomenės ir tiek pat tūkstančių 
civilių gyventojų, o taip pat su­
vežtas karines medžiagas. Teks 
išmontuoti radarų stotis ir kitus 
karinius įrengimus ir sunaikinti 
Įsitvirtinimus.

Visos šios atsitraukimo opera­
cijos užims apie dvi savaites lai­
ko.
Keliasi į Fonmozą

Nacionalistų karinės pajėgos 
bus atitrauktos į Formoza,, ne į 
Quemoy ir Matsu salas Kinijos 
pakraščiuose, kaip kad buvo 
anksčiau spėliojama. Iš to dar 
nepaaiškėjo JAV — Chiang-Kai- 
sheko susitarimas, kas bus daro­
ma dėl šių dviejų svarbių pakraš­
tinių salų: ar jos bus laikomos 
ir išlaikytos turimomis jėgomis, 
ar taip pat evakuotos, kaip ir 
Tachen salos.

Valstybės departamento pra­
nešime sakoma, kad JAV padės 
Tautinei Kinijai ginti tas salas, 
kurios svarbios Formozos gyny­
bai. Prie Tachen salė subėgo 70 
JAV karo laivų su 45,000 vyrų. 
Komunistams trukdant operaci­
jas, įsakyta panaudoti ginklus.

Turkijai svarbiau 
Vakarų negu arabų 

tautų draugyste
ROMA. — Turkijos ministeris 

pirmininkas Menderes, išvykda­
mas po diplomatinių pasitarimų 
su Scelba, užtikrino, kad jo vy­
riausybė tuoj pasirašys sudary­
tą savitarpinės pagalbos sutar­
tį su Iraku, nežiūrint Egipto ir 
kitų arabų tautų nepasitenkini­
mo.

Jei kitos arabų tautos nori, 
jos gali prisidėti prie Turki j os- 
Irako pakto, bet turkams visiš­
kai nerūpi, ką dėl to sako ir kaip 
jaučiasi kitos arabų valstybės.

Libanono vyriausybė pranešė, 
kad į Beiutą atvažiuos pats 
Egipto. premieras Nesser susi­
tikti su Irako vyriausybės galva 
Nuri perkalbėti, kad jis nesirašy- 
tų pakto su Turkija. Egiptas šią 
žinią apie Nasser kelionę atšau­
kė.

(Egiptas ir Irakas yra dvi iš 
septynių arabų valstybių, pri­
klausančių Arabų Lygai).

SSSR, Anglija ir 
Indija tariasi 
dėl Formozos

Galvoja šaukti konferenciją
LONDONAS. — Indijai tarpi­

ninkaujant, Anglija ir SSSR pra­
dėjo diplomatinius pasitarimus 
Formozos taikos klausimu.

Tuo reikalu Maskvoj Anglijos 
ambasadorius sir Hayter tarėsi 
su Molotovu ir Londone — Ede­
nas su SSSR charge d’affaires. 
Ši trijulė dabar nori suvesti prie 
bendro stalo komunistinę ir tau­
tinę Kiniją. JAV galėtų šiose pa- 
ruošiamuosiose derybose išdėsti 
savo argumentus už bazių reika­
lingumą Formozoj. Jie nori visas 
nacionalistų valdomas salas ati­
duoti komunistams, o dėl pačios 
Formozos paskelbti plebiscitą, 
žmonių atsiklausimą (Formozoj 
yra apie 9 mil. gyventojų).

JAV pasiruošusios 
ir dideliam karui

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aviacijos štabo viršininkas 
gen. Nathan Twining savo kal­
boj atsargos aviacijos karininkų 
suvažiavime užtikrino, kad Ame­
rikos oro pajėgos yra paruoštos 
bet kuriam ginkluotam konflik­
tui, pradedant nuo riboto iki vi­
suotinio karo.

Gen. Twining turėjo galvoj ne 
vien pavojus Formozos vandeny­
se, bet ir kituose frontuose. To­
limiesiems taikinams bombar­
duoti vis daugiau ilgojo skridimo 
propelerinių bombonešių perdir­
bama į sprausminius lėktuvus, 
galinčius bombarduoti priešo už­
nugarį atominėmis bombomis.

Numušti 2 MIG-15
Jų 8 naikintojai drįso 
pulti 13 JAV lėktuvų

TOKIJAS. — JAV Tolimųjų 
Rytų aviacijos vadovybė abejo­
ja, ar lėktuvai, kurie šeštadienį 
puolė amerikiečių lakūnus, buvo 
tikrai komunistinės Kinijos.

Susišaudymas įvyko Geltono­
joj jūroj tarp Korėjos ir Kinijos, 
tarptautinėj erdvėj. JAV žval­
gybos bombonešis, kaip ir pa­
prastai skrido tyrinėjimo tiks­
lais, tik tuo skirtumu, kad da­
bar tokius bombonešius lydi nai­
kintojai.

Pakeliui iš debesų išnėrė 8 so­
vietų gamybos, MIG-15 tipo, nai­
kintojai ir paleido ugnį į Ameri­
kos lėktuvus. Amerikos bombo­
nešį lydėjo 12 Sabre naikintojų. 
Jie tuoj stojo į kovą ir du komu­
nistų lėktuvus numušė į jūrą. 
Juos numušė kapt. George F. 
Williams iš Austin, Tex., ir Įeit. 
Charles D. Salmon iš Port Jer­
vis, N. Y.

Po to komunistų lėktuvai pasi­
leido į savo bazę Kinijos terito­
rijoj. Nė vienas iš Amerikos lėk­
tuvų ar lakūnų nenukentėjo.

JAV aviacijos vadovybė nega­
lėjo aiškiai nustatyti, ar tai bu­
vo šiaurinės Korėjos, komunisti­
nės Kinijos ar sovietų lakūnai.
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nusėdėti 
tą naujo 
pasitaręs

Kanadiečio įspūdžiai

žmogus vis negali 
vietoje ir stengiasi šį 
pamatyti. Tad ir aš,
su savo draugu I. Šarkiu, sausio 
21 d. leidausi pamatyti Floridos.

Kai išvažiavome, Montrealy, 
Kanadoje, buvo 8 laipsniai že­
miau nulio. Sniego pusnys stūk­
sojo iki tvorų viršaus. Vietomis 
kely pasitaikydavo sniego, bet 
šiaip važiavimas buvo geras ir 
todėl lėkėme iki 70 mylių per 
valandą.

Pasiekę New Yorką, pajutome, 
kad čia gerokai šilčiau, negu 
Montrealy. Sniego taip pat ma­
žiau. Aplankę savo- gimines, sė­
dome į automobilį įtraukėme to­
liau.

Marylando valstybėje jau pa­
stebėjome vietomis žaliuojančius 
laukus. Sniego tik kur ne kur 
pėdsakai baltuoja. Gyventojų 
tarpe matosi daug negrų.

Virginijos valstybėje buvo vėl 
šalčiau ir daugiau sniego. Metėsi 
į akis žmonių ir pastatų skurdu­
mas. Čia gyvenama prasčiau, ne­
gu kitose Amerikos vietose. Pa­
keliui turėjome keltis per ežerą, 
kurio platumas apie 28 mylios. 
Prisikėlimas su automobiliu kai­
noj a $6.00. Po jo pasiekėme 
North Carolina valstybę.

Nakvojome Elizabeth mieste. 
Tolimesnis kelias buvo patogus. 
Aplinkui tęsėsi smėlynų lygu­
mos, kuriose riogsojo netvarkin­
gai pastatyti kaimeliai. Aplink 
aplūžusius pastatus sukinėdavo­
si negrai, žmonės čia važinėja 
daugiausia mulais. Arklių be­
veik visai nesimato. Tik kur ne 
kur galvijai ganosi skurdžiose 
pievose.

Pakeliui privažiavome 600 pė­
dų aukščio tiltą, kuris paliko man 
didelį įspūdį. Mūsų aplankytas 
Charlstono miestas paliko taip 
pat neblogą įspūdį, čia auga dau­
giau lapuočiai medžiai. Netrūks­
ta ir gėlių.

Tikrą šilumą, pajutome Georgi- 
jos valstybėje. Nenaudingų 
kūmų plotai čia tęsiasi apliųįjuį 
bet netrūksta ir ūkių. Baltųjų 
gyventojų trobos atrodo gražiai, 
bet negrų aplūžusios.

Įvažiuoją į Floridos valstybę, 
visi yra sutinkami su muzika. 
Sausio 26 d. pasiekėme St. Au­
gustino miestą. Senoviška apsi­
gynimo pilis bei kiti pastatai pa­
liko mums pasigėrėtiną įspūdį. 
Pavažiavę toliau, pastebėjome 
apelsinų, greifrūtų ir palmių 
miškus, o aplink pastatus — be- 
sispiečiančias kokosinių palmių 
krūveles. Tuos vaizdus mes už­
fiksavome filme.

Artėdami prie Miami miesto, 
nusivilkome švarkus. Po 1,800 
mylių kelionės radome spalvin­
gais apdarais pasipuošusius me­
džius ir šiltą klimatą. Tuo tarpu 
Montrealį ir kitas Kanados dalis 
kaustė žiema.

Mūsų automobilis sustojo ties 
ponų Marozų ir Razienčių na­
mais. Tie žmonės yra kaimynai. 
Jie atvažiavo iš Montrealio, Ka­
nados, ir apsigyveno Miami, Fla. 
Iš savo turimų puikių namų jie

pragyvena. Netrukus ėmėme pa­
sakoti savo kelionės įspądžius ir 
pasijutome vaišingų šeimininkų 
globojami. Jų pagalba teko su­
sipažinti ir su Miami miesto įvai­
rumais bei grožybėmis. Ponas 
Marozas negailėjo pastangų 
mums viską parodyti.

Miami mieste šilta ir malonu. 
Vasario 4 d. buvo 80 laipsnių 
šilumos. Visur puiki augmenija. 
Paplūdimiuose pilna žmonių, ku­
rių didelė dalis iš šiaurinių JAV 
ir Kanados sričių.

Ta proga aplankėme ir apel­
sinų bei greifrūtų sodus. Buše­
lis apelsinų kainuoja tik $1.50. 
Tų gėrybių ir mes pasiuntėme 
į Montrealį. Aplink Miami tę­
siasi daržovių ūkiai. Jie prižiū­
rimi gerai. Vietomis net lėktu­
vais naikinami augalų parazitai. 
Teko susitikti su buvusiomis 
montreaiietėmis Tamasoniene ir 
Kozakevičiene. A. Petronis

y-

Tuščias puodas garsiai skamba

MIAMI, Fla. — Naujienų š. ' 
m. sausio 25 d. laidoje (Nr. 20) 
Balfietis, kaip atrodo, užsimojęs 
parašyti apie Baltą, parašė apie 
— chorą. Apie Balto 39 skyriaus 
kryžiaus kelius čia tikrai buvo 
verta bent kai ką daugiau para­
šyti, bet Balfiečiui choras, ma­
tyt, arčiau prie širdies ir jis apie 
chorą parašė, nors būtų buvę 
daug geriau apie tai visai nera­
šyti. Aprašyme yra daug netiks­
lumų ir spragų, dėl kurių būtina 
atvirai pasisakyti.

Balfietis nutylėjo, kad čia yra 
ne vienas lietuvių choras, bet 
du. Nė vienam chorui p. A. Na­
vickaitė nevadovavo ir nevado­
vauja. Vieną iš tų chorų ji tik 
pamokina, bet už atlyginimą. Ji 
tik vadovauja Pabaltijo moterų 
trejetukui.

Kai garbėtroškos suskaldė 
anksčiau buvusį vieną vienintelį 
lietuvių chorą, Balfiečio apraišo­
mas choras susiglemžė visus ka­
soje buvusius pinigus (virš $180) 
ų? /žmonių suaukotais pinigais 
nupirktą pianiną, kuris neseniai 
atsidūrė pas privatų, jokiam cho­
rui nepriklausantį, asmenį ir da­
bar pianinu niekas negali pasi­
naudoti. Yra taip, kaip toje pa­
tarlėje; nei pats graužia, nei ki­
tam duoda.

Bandydamas iškelti choro nuo­
pelnus, Balfietis grįžta į netoli­
mą praeitį ir parodo, kam ir kiek 
choras aukojo pinigų. Reikia pa­
sakyti, kad skaičiai neįspūdingi, 
turint galvoje, kad jo minėti du 
koncertai davė apie $300 gryno 
pelno, o> pridėjus tuos paglemž­
tuosius $180, gaunasi graži su­
ma. Be to, stambiausią savo au­
ką — $50 kažkodėl paskyrė gim­
nazijos namų pirkimo fondui, o 
Lietuvos vadavimo reikalams 
$35.50. šiemet pastarajam tikslui 
paskirta jau tik $25.

Kai organizacijai trūksta nuo­
vokos arba blėsta patriotišku­
mas, sunku ir tikėtis, kad jos na­
rių skaičius peržengtų 20. Be to, 
šis choras čia žinomas ne tiek vie 
žais pasirodymais, kiek savo už­
darais baliais Jis pernai porą 
kartų taip šumniai subaliavojo,

Palaidojome nuoširdų lietuvį

Po sunkios ligos mirė Rober­
tas Mačys-Mįtchell, kuris buvo 
sulaukęs 68 m. amžiaus. Mačys 
gimė ir augo Lietuvoje, Biržų 
apskr., Iškonių kaime. Į šią šalį 
atvažiavo, eidamas vos 17 metus. 
1903 m. apsigyveno pas savo 
draugus Gardner, Massachusetts 
valstybėje.

Nuo pat jaunystės jis mėgo 
lietuvių spaudą. Skaitė daug 
knygų ir laikraščių. Ypatingai 
mė-go “Keleivį”, su. kuriuo susi­
pažino, . gyvendamas rytinėse 
Amerikos valstybėse.

1919 m. jis persikėlė į Rock- 
fordą. Čia užsisakė “Naujienas” 
ir jas skaitė iki mirties. Velionis 
buvo tylaus būdo ir su visais ge­
rai sugyveno. Per gyvenimą įsi­
gijo daug draugų.

Rcckforde gyveno pas sa.vo se­
serį Evans-Evonaitienę. Jos vy­
rui mirus, Robertas daug padė­
jo savo seseriai auklėti dukrelę 
Birutę. Namuose jis pavadavo 
šeimininką. Pats buvo nevedęs.

Dalyvavo visuomeniniame gy­
venime. Priklausė A. Lietuvių 
Piliečių šalpos Klubui, Lietuvių 
Kultūros Draugijai ir Lietuvių 
Vyrų Sporto Klubui. Prieš trejus 
metus išėjo į pensiją.

Velionis buvo didelis Lietuvių 
Klubo rėmėjas. Vykstant plytų 
pardavimo vajui, jis nupirko 
plytų už $50.00. Jo vardas įrašy­
tas Lietuvių Klubo aukso kny­
goje. Neatsisakydavo paaukoti 
ALT reikalams. Būdamas Balfo 
narys, aukomis ir darbu prisidė­
davo prie vargstančių lietuvių 
sušelpimo.

Robertas Mačys norėjo būti 
palaidotas tokiu pat būdu, kaip 
jo švogeris J. Evonaitis-Evans, 
t. y., jo kūną sudeginant krema- 
torijoje. Jo noras buvo įvykdy­
tas. Pelenai padėti amžinam po­
ilsiui.

Giminių, draugų ir organiza­
cijų gyvų gėlių vainikai puošė 
jo karstą. Velionis turėjo Ame­
rikoje nemaža tolimesnių gimi­
nių, jų tarpe ir komjj^itdrių 
Vladą Jakubėną.

Nors oras buvo šaltas, bet ne­
mažas lietuvių ir svetimtaučių 
būrys palydėjo velionio palaikus 
į amžino poilsio vietą. Vėliau vi­
si laidotuvių dalyviai buvo pa­
kviesti užkąsti į Lietuvių Klubą, 
kuriuo gyvas būdamas Robertas 
Mačys taip didžiavosi.

Lai būna lengva Tau, Brangus 
Robertai, ilsėtis šios laisvos ša­
lies žemelėje. O Tavo, sesutei ir 
jos dukrelei Birutei bei giminėms 
reiškiu savo užuojautą.

—žvalgas

Moteris iš Fort Wayne— 
.seniausia Gomozo 
pirkėja

Ponia Louise Ulmer iš Fort 
Wayne, Indiana, rašo:

“Norėčiau sužinoti, ar aš esu 
seniausia jūsų agentė, tiek me­
tais, tiek tarnyba. Einu devynias­
dešimtus metus ir 59 metai, kaip 
perku jūsų vaistus. Buvo 1895 
metų gegužis, kada gavau savo 
pirmąją siuntą Dr. Peter Gomo­
zo vaistų. Būtų malonu iš jūsų 
išgirsti”.

Senesnieji atsimins, jog dar 
prieš prasidedant šiam šimtme­
čiui ir daug metų po to, Dr. Peter 
Gomozo vidurius liuosuojantieji, 
pašalinantieji iš jų nereikalingas 
dujas, bei skilvį stiprinantieji 
vaistai (tonic), Olc j o Liniment, 
Magolo Antacid' ir Fahrney’s 
Cough Syrup (nuo kosulio) buvo 
agentų pardavinėjami taip pat 
mažuose miesteliuose, ir ten, kur 
kitos paskirstymo priemonės 
nebuvo prieinamos, šie individu­
alūs agentai pardavinėjo Fahr- 
ney vaistus daugeliu atvejų dvi­
dešimt, trisdešimt, arba net ke­
turiasdešimt metų. Dažnai agen­
tūra būdavo perduodama iš se- 
nelio tėvui, iš tėvo sūnui if to­
kiu būdu ir šiandien tebegyvuo­
ja. šalia to, ši didelė ir nuolat 
besiplečianti vaistų, prekyba kas­
dien įveda naujus žmones ir su­
pažindina su šių, metais išbandy­
tų, vaistų vertingumu.

Patikrinus Dr. Peter Fahrney 
& Sons Co. bylas paaiškėjo, kad, 
kiek firmai yra žinoma, ponia 
Louise Ulmer yra seniausia Go­
mozo pirkėja. Firmos vadovybė 
jai apie tai pranešė ir. taipgi pa­
siuntė savo geriausius linkėji-; 
mus ir sveikinimus 1955 metams.

‘NAUJIENAS” ĮKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO) KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISINĖ 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
NIAUSIUS RAŠTUS. į
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P this week on the

HOOVER

complete with 
cleanin? tools!

The new .. .lowest cost 
Hoover . . . now at an 
even lower price. You 
really get two cleaners 
in one—the finest rug 
cleaner plus the tools 
that make it a complete 
home cleaner—for the 
price of the cleaner 
alone. Year’s supply of 
throwaway bags, too.

Was $98.90
Now O a complete 

Small down payment—Budget plan.

GUARA™p ELECTRIC appliance 
AND’ FURNITURE CO.

28/6 West Cermak Rd, Blshnn 7
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59'h Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

M

►4 
H 
M 
H
M

M 
H

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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kad apie tai kalbėjo visas Mia­
mi. Baliams pinigai buvo ima­
mi iš kasos, bet kiek, tai taip 
ir nutylima. Žvirbliai čirškia, kad 
nemažiau prabaliavota, kaip pa­
aukota.

Be savo dviejų koncertų lietu­
viams, choras turėjo tik vieną 
viešą pasirodymą, — Guardian 
of Liberty surengtame J. Va­
šingtono minėjime, bet, deja, jis 
buvo toks nepasisekęs ir neįspū­
dingas, kad apie tolimesnius vie­
šus pasirodymus jau nebuvo ga­
lima nė svajoti. Kai priartėjo di­
dieji tautų festivaliai, norom ne­
norom prisiėjo pozicijas užleis­
ti A. Dambrauskaitei, P. Stepo­
navičiui ir jų chorui, kad jie at­
stovautų lietuviams su savo dai­
nomis. J. P. P.

POPIEŽIAI IR

KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą., nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių Įvykius, doku­
mentuotai nušviečia lietuviams pri 
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš 
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci 
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin­
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto 
riu (1743 No. Sumner Ave., Scranton 
Pa'.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8. Ill
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, FEBRUARY 7, 1955

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
@ Vidaus Įrengimai
@ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIU Į
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTU®
Perkraustymas saugus, greitas L 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 ■

..... ....... . I ...... ..

Attention Parents
Have your child learn the accordion 
now: our special offer — 4 week 
course with use of instrument free.

Will sell instrument at low cost.
Enroll today—open daily til 9:00 P. M.

REPUBLIC
ACCORDIAN SCHOOL

5456 SO. KEDZiE AVE. 
PR 8-1488

VMWMMWMMMMAWv

TV APARATAI 
RADIJO SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS 
KOKYBĖS !

PRIEINAMA KAINA

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

hold U. S. Savings Bondsr
Why it’s wise to

ore than 10 years

By Homer J. Livingston, President of 
The First National Bank of Chicago and 
President, American Bankers Association

Like millions of other 
Americans, you probably 
know that our government’s 
Series E Savings Bonds rank 
among the surest, safest and 
best investments in the world. 
But I wonder if you realize 
that an extremely attractive 
feature has been added.

So, if you can possibly arrange it, hold 
your Bonds for the maximum period—■ 
19 years, 8 months.

And, of course, go on investing in U. S. 
Series E Savings Bonds regularly.

You can now hold them for as long as 
19 years, 8 months and U. S. Series E 
Savings Bonds will return you a total 
yield of 80% on your investment!

If you invested $37.50 in a Savings Bond 
ten years ago, it could be redeemed for 
$50.00 today. You would make $12.50. 
But if you keep that Bond for ten more 
years, you will make a total of $29.84 
on your original investment. In other 
words, if you hold your Bonds for double 
their original period, your total yield is 
considerably more than just* double.

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thani&a 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

There’s no finer investment an Amer­
ican can make.
If you want your interest as current in- 
come, ask your banker about 3% Series 
H Bonds which pay interest semiannu­
ally by Treasury check.

Now even better!
Invest more in Savings Bonds!

1739 So. Ualstcd Street Chicago 8, Illinois

> • v> Turiu naują didelį sunkvežimf, 
“ specialius įrankius ir apdraudas

6930 So. Talman, Chicago 29, III.
£ Tel. GRovehilI 6-7096

'n

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin­
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 
čius galvoje, erzi­
nančius skau d ė j i-

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.
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ŽINIOS Iš KANADOS
Arčiau' sugyvenimo

Montrealyje, toje didžiausioje 
Kanados lietuvių kolonijoje, ku­
rioje gyvena pusė Kanados lie­
tuvių, visuomeninis gyvenimas 
buvo labai ir labai apsnūdęs. Vi­
sose srityse vos vos vyko vege­
tacija. Visuomeninio choro (čia 
nekalbu apie du parapinius cho­
rus), dramos teatro (veikiančio) 
kaip ir nėra. Buvo pasirodęs vy­
rų kvartetas, vadovaujamas p. 
Z. Lapino, bet ir tas... dingo ne­
žinioje.

Organizacijos vos judėjo. Sun­
ku joms buvo sušaukti savo na­
rių susirinkimus, kad ir eilinius, 
o jau Į tokius, kuriuose renkama 
skyriaus valdyba arba renkamos 
aukos kad ir kilniausiam tikslui, 
ateidavo pirmininkas, sekreto­
rius, na, priedui, dar koks vie­
nas kitas narys, kuris retai su­
laukdavo susirinkimo pabaigos.

Bet anksčiau, dar visai netoli­
moje praeityje, taip nebuvo. Iki 
naujųjų ateivių atvykimo, ir tik 
ką. jiems atvykus bent iki 1950 
metų, vaizdas buvo visai kitokis. 
Nebuvo niekam baugu, rengti va­
karienę, jeigu kita kuri organi­
zacija tą pat dieną irgi turi savo 
parengimą. Lankytojų pakakda­
vo.

Bet padaugėjus naujųjų atei­
vių skaičiui, atsiradus vadams, 
prasidėjo intrigos, senųjų vei­
kėjų niekinimas, viso darbo ko­
neveikimas. Tas davė ir jau pa­
minėtus vaisius. Dauguma, ir 
tai absoliuti dauguma, naujųjų 
ateivių kartu su senaisiais lietu­
viais visai pasitraukė nuo bet 
kokio veikimo.

Praeitų metų pabaigoje, gruo­
džio mėn. 12 d. vykstant orga­
nizacijų atstovų susirinkimui, 
visų nustebimui, socialistų atsto­
vas, naujasis ateivis, pareika­
lavo vieną kartą baigti nesutari­
mus ir ieškoti tarpininko, kuris 
suves draugėn senųjų ir nau­
jųjų lietuvių organizacijų atsto­
vus. Jis pats pasiūlė tokiu tarpi­
ninku kun. J. Kubilių, S. J. Tas 
pasiūlymas rado pritarimą ir pas 
tuos, kuriuos susirinkiman at­
vedė meilė savajam kraštui, o 
ne partijos kromeliui. To pasė­
koje pr. m. gruodžio mėn. 18 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje 
kun. J. Kubilius sušaukė visų or­
ganizacijų atstovus, kad galėtų 
rasti bendrą sutarimą ir Nepri­
klausomybės paskelbimo šventę 
būtų galima drauge švęsti. Tam 
pritarė ir kun. J. Robinas.

Neilgai posėdžiavus, dauguma 
atstovų tokiam vieningam mi­
nėjimui pritarė ir š. m. vasario 
mėn. 12 dieną. Montrealio koloni­
ja, po ilgesnės pertraukos, Tau­
tos šventę švęs drauge. Tam 
tikslui išrinko ir vieningą, iš vi­
sų grupių, komitetą, kuris, su 
pasididžiavimu reikia pasakyti, 
iki šio laiko labai ir labai darniai 
veikia. Tam komitetui pirmi­
ninkauja p. A. Vazalinskas, vi- 
cepirm. yra J. Leknickas, o se­
kretoriauja Pr. šimelaitis.

Jau pr. m. gruodžio 18 dienos 
posėdyje buvo apmesta bendri

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ................................. $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
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.metmenys ir tolimesniam veik­
los suderinimui. Bet atsiradus 
tūliems neaiškumams, galutinis 
susitarimas Įvyko tik š. m. sau- 

Išio mėn. 29 d. Jau dabar, jeigu 
■ nebus iš kur nors parodyta blo­
ga valia, Montrealis gal (o aš 
tikiu, kad tikrai taip bus) paju­
dės ir vėl bus Kanados lietu­
viams ta širdimi, kuria plakė iki 
1950 metų.

Jau š. m. kovo mėn. pradžioje 
rinksime visi bendrai lietuvių 
reikalams tvarkyti seimelį. Kan­
didatuoja nemažai ir senųjų atei­
vių atstovų. Tai geros valios ir 
sugyventi norintieji lietuviai. Jie 
jau dabar numato, kokie sunkūs 
uždaviniai laukia.

Pirmoje eilėje pats didžiau­
sias darbas, — tai tinkamas pa­
sirengimas III Kanados Lietuvių 
Dienai Montrealyje. Toliau, 
svarbus darbas turės būti pradė­
tas tą pačią dieną po rinkimų, 
būtent lietuvių namų — salės 
Montrealyje Įsigijimas. Tai pir­
mieji degantieji reikalai, šalpos 
darbas, — jis turės būti iš pa­
grindų pertvarkytas. Miestas 
suskirstytas į mažus rajonus. 
Turės būti surasti žmonės^ ku­
rie kiekvieną tautietį bent du 
kartus per metus aplankys šal­
pos reikalais. Tokiems tautie­
čiams turės būti uždėta ir lietu­
viškos knygos — spaudos plati­
nimas bei kiti reikalai.

Jaunimo reikalai turės pajudė­
ti kita kryptimi. Jaunimas tu­
rės turėti (čia prileidžiu, kad lie­
tuviškus namus jau turėsime) 
savo kampelį, čia jis galės lais­
vai sportuoti, pasilinksminti, 
rasti knygą, laikui praleisti, ži­
nokime, kad parapija, kokia ji 
bebūtų gera lietuviškam reikalui, 
to> nepajėgs pateikti dėl visiems 
suprantamų priežasčių. O tai 
įmanoma tik turint savo namus 
— salę. Be savų patalpų yra tik 
vėjo gaudymas su kiauru maišu, 
kai kalbama apie išlaikymą jau­
nimo nuo ištautėjimo.

Jau iš paskutiniojo posėdžio 
paaiškėjo, kad Montrealio lietu­
viai, kurių pažiūrų jie bebūtų, 
išskyrus du ar tris “veikėjus”, 
vienybės tikrai nori, o kada yra 
noras, tai visos kliūtys bus nu­
galėtos.

Tad suglaudus gretas pirmyn, 
žinokime, kad be kovos niekuo­
met nebus pergalės. —Pagiris

Naujas Fordo filmas
Naujausioji iš Ford Motor Co. 

pagamintų kultūrinių filmų, pa­
vadinta Miestelis, kuris atgijo, 
pavaizduoja, kaip 4-H klubas iš­
judino mažo apsnūdusio mieste­
lio gyvenimą. Tai garsinis spal­
votas 16 mm filmas, vienas iš tų, 
už kuriuos Ford M. Co. laimėjo 
17 atsižymėjimo ženklų per pa­
staruosius 5 metus. Mokyklos, 
bažnyčios ir organizacijos gali jį 
nemokamai išsinuomoti iš Ford 
Motor Co. filmų bibliotekų šiais 
adresais: 16400 Michigan Ave., 
Dearborn, Mich.; 15 East 53rd 
St., New York City; 1500 S. 26th 
St., Richmond, California.

Įvairios žinios
— Haiti respublikos preziden­

tas, kuris lankėsi Chicagoje ir 
čia eilės administracijos, verslo 
ir mokslo įstaigų buvo pagerbtas 
priėmimuose, pareiškė, jog 
“Amerikoje rasinė diskriminaci­
ja bus netrukus tiktai sapnas”. 
Jis sako, jog jų kraštas su 3,- 
250,000 gyventojų, kurių 70-—

8C% esą neraštingi, nejaučiąs 
komunistinio pavojaus. Nuo 1936 
m. ten komunistų partija esanti 
uždrausta.

— Sen. P. H. Douglas (Ill. d.), 
kalbėdamas Chicagoje, pasisakė 
remiąs Daley kandidatūrą į Chi­
cagos miesto burmistrus. Jis taip 
pat pridėjo, jog visi trys demo­
kratų kandidatai (kiti , yra Ken- 
nelly ir Adamowski) esą sugebąDIDELIS PASIRINKIMAS
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cm tic home appl|ances 
WULIIO and FURNITURE
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2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ir dori žmonės.
— Sulaikytas besisvaiginąs 

narkotikais E. Stalker, 34 m., 
4358 Drexel, kuris prisipašino 
daug ką apiplėšęs ir paleidęs be­
verčių čekių. Jis, prisimetęs laik­
raštininku, įeidavęs į priemies­
čių namus ir apiplėšdavęs žmo­
nes, kad tuo būdu įsigytų pinigų 
heroinui pirktis.

— Viena nakčia praeitą, savait­

FOR A LIMITED TIME WE WILL ALLOW YOU

FOR YOUR OLD WASHER

You pay only

LOOK AT THESE FEATURES

• TANGLE PROOF AGITATOR

SUPEX-DUTY ALUMINUM WRINGER

TROUBLE FREE MECHANISM

SPEED QUEEN "TIME-TELLER"

DOUBLE-WALL CONSTRUCTION

BOWL-SHAPED TUB

Model F-701-P (reg. price) $
(WITH PUMP)

Your old washer

REGARDLESS OF MAKE, AGE 

OR CONDITION

terms fo suit your budget
MAXIMUM WASHER GUARANTEE BUY NOW and SAVE

m this
NEW DELUXE

QUEENSPEED

galį policija pietvakarinėje mies­
to dalyje per kratas gemblingo 
vietovėse suėmė 31 vyrą ir 4 mo­
teris.

— 32 m. amžiaus vyriškis C. 
Haserstock, 5337 Nashville Ave., 
buvo rastas sudegęs savo na­
muose po gaisro, kuris pridarė 
namams $5,000 nuostolių.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Nugaros skaudėjimas?
Greitai palengvinki te įkyrų
nugaros raumenų skausmą 
vartodami Johnson’s 'Back 
Plaster — beveik taip kaip 
nešiodamiesi šildančią pa- 
duškėlę. Plasteris atveda 
šildantį gaivinantį kraują 
į skaudančią vietą, sustip­
rina pailsusius raumenis 
Gaunamas visose aptiekose.

----------------- 7---- 1DEPENDABLE BUILDERS 
& REMODELERS

PATIKIMI STATYTOJAI IR 
ATNAUJINTOJAI

Pilnas statybos patarnavimas
Darbas atliekamas skubiai

Bet kurioje Chicagos vietoje.
. ĮKAINAVIMAI VELTUI

153 West 69th Street
STewart 3-2767»_ ___

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
'igi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

BUDRIK’S JEWELRY

Du deimantiniai žiedai nupiginti 
—vertės $199.50 už $99.00 
Duodama iki $25 nuolaida už jūsų 

seną laikrodėlį, perkant naują Bulovą* 
Gruen, Longines, Wittnauer, Benrus, 
Elgin laikrodėlius.

JOS. F. BUDR1K, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tek: CAlumet 5-7237
Budriko Radio Valanda ketvirtadie­
niais nuo 6 vai. vakare iš WHFC ra­
dio stoties, 1450 kilocycles.
^“.'AV.WAV.V.WAW.V.V

TAB OPERATOR
REMINGTON RAND

EXPERIENCED 
OR 

TRAINEE

VETERAN PREFERRED

WAbash 2-4280
Extension 50

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiustas toki” adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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Krize Prancūzijoje
Prancūzijos parlamentas šeštadienį, 319 balsų prieš 

273, pareiškė nepasitikėjimą premjerui Pierre Mendes- 
France ir jisai tuojau atsistatydino su visu savo kabine­
tu. Jį nuvertė mišri politinių partijų ir frakcijų kom­
binacija: komunistai, katalikai, dalis de-gaulistų ir kai 
kurie radikalų socialistų (dešiniųjų liberalų) atstovai.

Jie susijungė prieš Mendes-France dėl jo Šiaurės Af­
rikos politikos, ypač dėl jo sumanymo suteikti autono­
miją Tunisijai. Bet daug nepasitenkinimo buvo kilę ir 
dėl kitų dalykų. Komunistai neapkentė premjero dėl to, 
kad jisai rėmė Vakarų Europos Unijos planą, kurį at­
stovų rūmai patvirtino nedidele balsų dauguma. Katali­
kų Liaudies Republikonų Sąjūdžio vadai keršijo jam 
už tai, kad jisai nerėmė Europos Gynybos Bendruome­
nės sutarties ir leido parlamentui ją. palaidoti. Generolo 
De Gaulle sekėjai ir keli radikal-socialistų šulai nenorėjo, 
kad “perdaug laisvės” būtų suteikta Prancūzijos kolo­
nijoms Afrikoje.

Užvis keisčiausias šioje keistoje koalicijoje buvo kata­
likų ir komunistų susigiedojimas. Uolus krikščionybės 
idealų skelbėjais ir buv. katalikų universiteto profesorius 
Georges Bidault susidėjo su Maskvos diktatūros tarnų 
partija, kuri daro, ką tik įmanydama, kad Vakarų Euro­
pa pasiliktų bejėgė atsispirti prieš bolševizmo agresiją. 
Aišku, kad Bidault ir jo bendraminčiai nesivadpvavo re­
liginiais arba ideologiniais sumetimais. Nedaug terūpi 
jiems ir demokratijos idealai.

Bet kaip dabar ta mišri koalicija sulipdys naują vy­
riausybę? Ji neturi ir negali turėti bendros teigiamos 
programos. Katalikus, komunistus ir liberalus laikinai 
suvienijo noras nusikratyti premjeru ir jo kabinetu; šį 
tikslą pasiekę, jie vėl eis kiekvieni savo keliais. Nauja 
dauguma turės būt sudaryta iš partijų, kurios kovojo 
prieš Mendes-France, ir iš tų, kurios jį rėmė. Tačiau 
respublikos prezidentui Renė Coty bus nelengva jas su­
taikinti po tos žodžių “batalijos”, kurioje pozicija ir opo­
zicija nesigailėjo smūgių viena kitai.

Krizė gali užsitęsti, Prancūzija bus be vyriausybės 
tuo metu, kada tarptautinėje politikoje bręsta pavojingi 
konfliktai. Paryžiaus susitarimai dėl Vokietijos apgink­
lavimo dar nėra pilnai ratifikuoti, nes juos patvirtino 
tik atstovų rūmai; jų patvirtinimą senate turės pravesti 
naujoji vyriausybė. Washingtonas dėl to yra susirūpinęs.

Mendes-France buvo dvidešimtasis Prancūzijos prem­
jeras po karo. Jisai išbuvo valdžios priešalyje pusaštun- 
to mėnesio. Du Prancūzijos premjerai — Schumann 1948 
metais ir Queuille 1950 metais — išsilaikė tik po 3 dienas. 
Savo vyriausybes prancūzai keičia dažniau, kaip moterys 
skrybėles.

Yra kas nors netvarkoje Prancūzijos valdžios siste­
moje. Ji turi perdaug politinių partijų. Jų skaičius ne­
sumažės, kol nebus stipraus ir vieningo darbininkų są­
jūdžio. Jį suskaldė ir sudemoralizavo bolševizmas.

CHIANG RUOŠIA
ATSAKYMĄ

Pereitos savaitės gale 
paskelbta, kad tautinė
vyriausybė atsisakė kraustytis 
iš Tachen salų, bet vėlesni 
pranešimai iš Formozos sako, 
kad tokio nutarimo ji nėra pa­
dariusi.

Po to, kai Peipingo prem­
jeras Chou En-lai atmetė J. T. 
generalinio sekretoriaus kvie- 
timą atsiųsti delegaciją į Sau­
gumo Tarybą ir dalyvauti pa­
liaubų diskusijose, Chiang Kai- 
sheko vyriausybė pareiškė, jo- 
gei Tącheno gynėjai “kovos iki 
mirties, jei bus užpulti”. Bet 
tai* esą, nereiškia, kad jie at­
sisako evakuotis iš Tachen sa­
lų ir nepriima pagalbos, ku­
rią jiems pasiūlė JAV Septin­
tasis laivynas.

Chiang Kai-shekas, sako, 
ruošiąs atsakymą į JAV para­
ginimą greičiau nutarti, ką 
tautinė kinų vyriausybė daro 
Tacheno salų evakuacijos 
klausimu.

Girdėt, kad Chiang Kai-she­
kas šitą klausimą nori surišti 
su klausimu apie Matsu 
Quemoy salų gynimą.

KINŲ “PATRIOTAS”
Kiekvienu klausimu, dėl ku­

rio iškyla ginčas tarp Jungti­
nių Valstybių ir Sovietų Są­
jungos arba jos satelitų, Ame­
rikos komunistai visada suran­
da “tiesą” šių pusėje. Visada 
jie kaltina Jungtines Valstybes 
ir teisina Maskvą bei jos va­
salus. Nebuvo nė vieno atsi­
tikimo, kad jie būtų elgęsi ki­
taip.

Štai, dabar eina ginčas tarp 
Formozos. Lietuviškų ko­
munistų “fiureris” A. Bimba 
rašo:

“Pažiūržkime į žemėlapį. 
Formoza, Tachen ir Quemoy 
nuo Amerikos randasi už še­
šių ar septynių tūkstančių 
mylių. Gi Tachenų salos gu­
li tik už desėtko mylių nuo 
Kinijos, Quemoy sala ran­
dasi Kinijos uoste (netiesa. 
— “N.” Red.), Formoza 
tai už apie šimto mylių 
sausžemio.

“Mes sakome: Mums 
salos reikalingos
mui mums saugumo, o
kaip su kinais? Tos salos 
yra jų. Jos guli jų pašonėje. 
Tai argi jiems jos nereika­
lingos i u saugumui užtik­
rinti?”

ir

tik­
imo

URMANAS

Medžiotojo patyrimai Sibire
ATSIMINIMAI Iš CARO LAIKŲ

(Tęsings)

Staiga išgirdau meškos maurojimą ir vil­
kų staugimą. Į daržinę, įbėgo meška, o ją 
atsivijo gauja vilkų. Meška užlipo ant 
šiaudų, griebė šiaudus glėbiais ir mėtė 
juos į vilkus. Vilkai šiaudus dantimis ke­
deno ir staugė. Aš baisiai išsigandau, pa­
galvojęs, jog kartu su šiaudais meška nu­
mes ir mane vilkams. Bet man atėjo į gal­
vą puiki mintis. Nieko nelaukdamas, spy­
riau koja į meškos pasturgalį.'Meška kū­
liais persivertė ir nugriuvo į vilkų gaują. 
Vilkai staugdami pradėjo taip mešką dan­
timis kedenti, kad net jos vilnos debe­
siais pakilo į orą. Sudraskę ir suriję meš­
ką, vilkai išbėgo į taigą. Aš ramiai mie­
gojau, kol visai išaušo, o išaušus, parėjau 
namo.

— Rytoj tuoj po arbatos pasiėmę mais­
to ir apsiginklavę vyksim meškų bei brie­
džių medžioti, —< pasakė Korelinas. —Jei­
gu rasim mešką, jūs su kirviais rankose 
atsistokite už medžių ir stovėkite, o aš 
įsmeigsiu į meškos pilvą ietį ir pabėgėjęs 
dešimtį žingsnių, su kirviu rankose, jos 
lauksiu. Jeigu meška mane puls, aš ją kir­
viu kirsiu, o jeigu meška jus pultų, jūs 
taip pat kirviais ją kirskite. Jeigu aš pa­

kariuomenė turinti trauktis iš 
Korėjos ir palikti ją Peipingo 
“apveizdai”. Lygiai taip, kaip 
buvo nutarusi Maskva!

Kaip tada, taip ir dabar, 
Bimba visai ignoruoja teisės 
klausimą.

Formoza juk nepriklauso ki­
nams. Kiek kartų šis dalykas 
buvo aiškinamas spaudoje! 
Formoza ir Pescadores salas 
valdė apie 50 metų Japonija. 
Kai Japonija buvo sumušta, ji 
nuo tų salų atsisakė ir paskui, 
taikos sutartyje su Jungtinėmis 
Valstybėmis ir kitais buv. savo 
priešais, šį atsisakymą patvir­
tino; ir buvo visų sutartyje da­
lyvavusių šalių sutarta, kad tos 
salos pasiliks Jungtinių Vals­
tybių globoje, iki nebus galu­
tinai išspręstas jų likimas.

Taigi JAV turi ne tik teisę, 
bet ir pareigą žiūrėti, kad For- 
mozos kas neužpultų arba į 
ją neįsiveržtų, kol jos likimas 
nėra išspręstas.

Bet Kinijos komunistai gra­
sina pagrobti Formozą jėga. 
Šis jų grasinimas yra atkreip­
tas prieš Jungtines Valstybes, 
taigi jisai ir sudaro pavojų 
JAV saugumui.

Ir šis pavojus liečia ne tik 
JAV laivyną bei aviaciją, kurie 
saugoja Formozą. Jei Kinijos 
komunistams būtų leista smur­
to keliu išspręsti Formozos 
klausimą, tai koks tada galė­
tų būt užtikrinimas, kad jie 
nepanaudos ginklo prieš kitas 
šalis, gulinčias Kinijos “pašo­
nėje”: prieš pietinę Korėją, 
prieš Laos ir Cambodiją Indo­
kinijoje, prieš Filipinus, Sia­
mą arba' Burmą? Kai kurias 
šitų šalių JAV yra įsipareigo­
jusios ginti nuo agresorių. Ata­
ka prieš jas būtų ataka 
prieš Jungtines Valstybes.

Patyrimas rodo, kad, 
banditui • leidžiama pulti
grobti tą, kas yra jo “pašonė­
je”, tai pasidaro nesaugu vi­
siems; Ar nebuvo Hitleris pa­
drąsintas pradėti karą, kai 
jam buvo leista pasiglemžti 
Austriją, Klaipėdos Kraštą ir 
Čekoslovakiją?

Amerika yra priešinga Ki­
nijos komunistų banditizmui, 
bet nėra priešinga tam, kad 
būtų patenkinti teisingieji ki­
nų reikalavimai. Prez. Eisen- 
howeris net pasiūlė Peipingui 
tartis su Chiang Kai-sheku 
dėl mūšių paliaubų, kad sa­
los, gulinčios arti Kinijos saus- 
žemio, galėtų būt taikingu bū­
du perduotos komunistų val­
džiai. Bet už šitą pasiūlymą 

išplūdo 
paskuti-

ir

jei
ir

tos 
užtikrini- 

Tai

Tokį “geografinį” argumen­
tą komunistai vartojo ir aną­
met, kai ėjo karas Korėjoje. 
Bimbininkai tada rašė, kad 
Korėja nuo Amerikos “už tūks­
tančių mylių”, o Kinijai Korė­
ja “pašonėje”; todėl Amerikos

stebėsiu, jog jūs pavojuje, tuojau atbėg­
siu pagalbon. Nereikia bijoti ir nuo meš­
kos bėgti. Kas meškos bijo, tas negali eiti 
meškų medžioti, šauti į sužeistą ir puo­
lančią mešką nereikia, nes tai netikras 
apsigynimas. Kita vertus, galima nušauti 
ir medžiotoją arba šunį. Bet dažniausiai 
meška pajutusi skausmą pilve mano, kad 
su ja priešas grumiasi, griebia savo lete­
nomis ietį ir prie savęs spaudžia. Todėl 
greitai nusilpsta ir krinta žemėn. Tada at­
šaukus šunis, reikia į mešką šauti, kad ją 
pribaigus.

Atsikėlėme 6 vai. ryte. Atėjo Korelinas. 
Po pusryčių apsiginklavome: už nugaros 
turėjome šautuvus, prie diržų šovinius, už 
diržo kirvius, pistoletus', kišenėse revolve­
rius, o Korelinas dar turėjo ietį. Petro ir 
2 šunų lydimi išjojome. Petras su arkliais 
pasiliko duobių ir spąstų apžiūrėti, o mes 
— Korelinas, aš ir mano draugas — pėsti 
išėjom į taigą meškų medžioti. Ėjome vi­
sai tylėdami. Už kokios valandos šunys 
pradėjo^ urgzti ir nubėgo į taigą. Netrukus 
pradėjo smarkiai skalyti. Korelinas tyliai 
pasakė “Meška” ir nubėgo pirmyn. Mes 
taip pat bėgome. Netrukus pamatėme 
mešką, sėdinčią ant žemės, šunys lakstė 
aplink ją ir skalijo, o meška sukinėjosi į 
visas puses, stengdamosi šunis pagauti. 
Mes su kirviais rankose atsistojome už me­
džių ir laukėme, o Korelinas laikydamas 
ietį rankose greitai nubėgo prie meškos,

Rusų imperijos tautų virškinimas. — Kaukazo tautos. — 
Lenkija ir Lietuva. — Rusų nacionalistai praeity ir da­
bar. — Ar artėja rusų imperijos galas. — Koks jis gali 
būti. — Rusų imperijos pavergtų tautų pastangos išsi­

laisvinti.

Rusų tiek senosios, tiek nau­
josios išeivijos tarpe nėra su­
sidariusio tokio politinio ryš­
kaus junginio, kurio progra- 
mon būtų įdėta ir atvirai pa­
sisakyta rusų vergiamų tautų 
ateities klausimu. Tiesa, įvai­
riuose iki šiol buvusiuose ru­
sų išeivijos suvažiavimuose ir 
tų suvažiavimų sudarytuose 
centruose daugiausia iki šiol 
buvo kalbama apie komunistų 
vergiamų tautų teisę pasisaky­
ti dėl savo ateities. Ir įdomu, 
kaip tik daugiausią panašiuo­
se rusu sambūriuose kalbama 
tuo klausimu, o mažiausiai 
galvojama, kokiomis priemo­
nėmis veikti bolševizmas ir 
kokiais pagrindais ateity tu­
rėtų būti grindžiama rusų lais­
vos valstybės vidaus tvarka. 
Ir.dar kas, dėl rusų pavergtų 
tautų
klausinio 
šieji rusų 
pakriko, 
randama 
kalbos.
moms tautoms sąlyginiai nori 
pripažinti teisę apsispręsti, o 
kiti linkę tą klausimą perkelti 
būsimam Steigiamajam sei­
mui. šis privalėtų tuo klausi­
mu ar pasisakyti, ar kitų tau­
tų apsisprendimus tvirtinti. 
Tad ikšiol rusai bendros kal­
bos nesuranda net su ukrai­
niečiais ir bielorusais, jau ne­
kalbant apie Kaukazo tautas. 
Kaip vieni, taip ir kiti kratosi 
peršamosios rusų tautos drau­
gystės. Tai taip rusų išeivijoj 
iki šiol nėra atvirai ir aiškiai 
pasisakyta jų vergiamų tautų 
klausimu, kaip ir nepasisaky­
ta dėl būsimos rusų valstybės 
vidaus tvarkos.

apsisprendimo teisės 
veik iki šiol buvu- 
centriniai sambūriai 
Tuo klausimu liesų­
jų tarpe bendros 

Vieni rusų vergia-

vo ateities, yra rusų publicis­
tas G. F. Fedotov, buvęs rusų 
dūmos narys G. A. Aleksinski, 
ir dar vienas kitas.

Peipingo akiplėšos
Jungtines Valstybes 
niais žodžiais!

Tačiau, šitų faktų
do j e, Bimba įtikinėja savo pu­
bliką, kad Amerika kėsinasi

akivaiz-

Rusai myli Kaukazą. Į Kau­
kazą žiūri pro poetų Lermon­
tovo ir Puškino romantinius 
akinius. Bet ir tie poetai rado 
būtinu prasitarti apie Kauka­
zo didvyrius, kurie grūmėsi už 
savų tautų laisvę. Retas rusas 
įsivaizdavo, kad Kaukazo už­
kariavimas ėjo ištisus šimtme­
čius ir Kaukazas iki šiol nėra 
galutinai įveiktas. Tai liudija 
1918 m. Gruzijos ir kitų ten 

. Tas 
respublikas tik nuožmi karo, 
pajėga sužlugdė. O štai po šio 
antrojo pasaulinio karo komu­
nistai tūrėjo net keletą Kauka­
zo tautų iš ten iškelti, o kas 
liko — tuos vietoj sunaikinti. 
Visa tai sako, kad Kaukazo 
tautose nepriklausomybės 
troškulys iki šiol nėra miręs, 
net kardu ir ugnimi neuž­
gniaužtas. Tas pats Turkesta­
ne, Azijos vidury ir kitur: ten 
gyvenančiose tautose atsparu­
mas prieš rusus nėra palauž­
tas. Kovos eina. Jau netenka 
kalbėti apie vakarų lietuvius, 
latvius, estus, kurie gyvena sa­
vo valstybiniu gyvenimu ir da­
bar naujai pavergti.

Taip, rusų imperija buvo 
vadinama tautų kalėjimu, ir 
toks pavadinimas tiko praeity 
ir tinka dabar. Kas su tuo ne­
nori sutikti, tie save apgaudi­
nėja.

G. F. Fedotovas teigia, kad 
komunistai revoliucijos pra­
džioj parodė palankumo rusų 
pavergtoms tautoms, bet kai 
tik tos tautos kultūriniai pra­
dėjo tarpti, tautiniai susipras­
ti, NKVD uždėjo savo leteną.

Tada komunistai joms pra­
dėjo brulcti Lenino, Stalino 
raštus, ir visa kas turiniu ko­
munistiška ir rusiška. Čia 
skaudžiausia nukentėjo uk­
rainiečiai ir kiti, kurių švie­
suomenė stengėsi puoselėti sa­
vo kalbą ir kultūrą. Tos švie­
suomenės didžioji dalis atsi­
dūrė kalėjimuose. Jei ir veli- 
korusų dauguma nekenčia ko­
munistų, tai kitų tautų tarpe 
toji neapykanta dar didesnė, 
tirštesnė, nes be bendros ko­
munistinės priespaudos jie 
jaučiasi tautiniai skriaudžia­
mi. Rodos, bolševikai iš visų 
tautų pasirinko žmogžudiškus 
sau talkininkus, bet rusai vis- 
vien pasiliko padėties viešpa­
čiai. Pagaliau velikorusams ir 
pati bolševikiškoji revoliucija 
įvyko palyginamai su mažo­
mis aukomis ir mažu pasiprie­
šinimu. Didžiuliausi ir skau­
džiausi mūšiai ėjo ne veliko- 
rusų gyvenamose žemėse, o 
kaip tik ten, kur buvo kitų 
tautų gyvenama: Kaukaze, 
Turkestane, Ukrainoj, Totori­
joj ir kitur. Pabaltijo tautos, 
Suomija ir Lenkija atsispyrė 
prieš bolševizmą.

(Tęsinys 5 psl.)

G. F. Fedotov tuo klausimu j resPubhkli susidarymas.

2.
Betgi rusuose pasitaiko at­

skiri balsai, kurie pašaipiai at­
siliepia apie tuos rusus, kurie 
net rusų imperijai žlugus, ne­
norėtų rakto nuo tautų kalėji­
mo bet kam kitam perduoti. 
Yra ir tokių, kurie sako, kad 
nors diktatūra bloga, bet ge- 
riau, negu dabartinės komu­
nistinės imperijos suaižėjimas 
į atskiras tautines valstybes.

Tarp tokių pavienių rusų 
balsų, kurie nedviprasmiškai 
pripažįsta rusų vergiamų tau­
tų apsisprendimo teisę dėl sa-

prieš Kinijos saugumą! šis jo 
kiniškas “patriotizmas” yra 
paremtas tikrai ne geografi­
ja, o kuo kitu.

yra pasisakęs straipsnių rinki­
ny “Novyj Grad”. Išleido Če­
chovo knygų leidykla New 
Yorke.

G. F. Fedotov riša klausimą, 
koks rusų imperijos būtų li­
kimas, jei ateity ji prakištų 
karą.

Jis sako, kad jei rusų impe­
rija būtų vienatautė, kaip Vo­
kietija ar Prancūzija, jos liki­
mas būtų aiškus. Jos niekas 
nekolonizuotų, nes JAV tai vi­
sai nerūpi, o kitiems — jau 
nebeliko kam. Rodos, dėl karo
rusų tauta labai nukentėtų, I 
bet valstybė pasiliktų buvusio­
se jos ribose). O dabar kas ki­
ta: rusų imperija susideda iš 
daugelio tautų. Rusų imperija 
yra ketoninė imperija. Tiesa, 
jos naujokynai ne už vande­
nų, bet jos pačios pasieny. 
Betgi net Tolimieji Rytai, vi­
sas Turkestanas yra ne kas ki­
ta, kaip rusų imperijos kolo­
nijos. Rodos, SSSR federacijų 
junginys, bet tai tik maskara­
das, nieko bendro neturįs su 
atskirų tautų valstybių buvu­
siomis federacijomis, net ne­
panašu į buvusią Austro-Ven­
grijos imperiją. O juk žinoma, 
kad ir buvusios Austro-Veng­
rijos imperijos tautos, pirmai 
progai pasitaikius, sukūrė tris 
atskiras valstybes: Vengrijos, 
Čekoslovakijos ir Austrijos.

SSSR gi valsybių federaci­
joj slypi ta pati caristinė ar 
šventoji Rusija. Toji Rusija, 
kuri savo imperijos sienas plė­
tė kitų jai kaimyninių tautų 
žemėse. Tas žemes kolonizavo, 
tautas virškino, bruko joms 
savo kalbą, savus papročius. 
Ir tai darė su poeto, rusų carų 
numylėtinio Puškino ir kitų 
inteligentų palaima. Tik Puš­
kinui susipykus su caru, jis 
liovėsi kalbėjęs apie rusų tau­
tos misiją, nešančią kitoms 
tautoms šviesą..”. Jei dar ry­
tuose buvo galima kalbėti apie 
rusų pranašesnę kultūrą te­
nykščių tautų tarpe, tai šitas 
netiko vakarų tautoms: lietu­
viams, lenkams ir kitiems su 
vakariečių kultūros apraiško­
mis. Bet velikorusas šito anuo­
met nesuprato ir dabar nesu­
pranta. Jam visa rusų imperi­
ja atrodė lyg būtų ji vienos 
tautos gyvenama, nes po ją 
važinėdamas jis galėjo visur, 
susikalbėti rusu kalba ...

G

pats nubėgės apie 10 žingsnių, su kirviu 
rankose atsistojo už medžio. Meška gar­
siai sumaurojo, savo letenomis apglėbė 
ietį ir ją prie savęs spaudė vis gilyn į pil­
vą, kol visai nusilpusi pargriuvo ant že­
mės. Korelinas atšaukė šunis ir į mešką 
iššovė. Meška mėgino atsikelti, bet nebe­
galėjo. Truputį pasispardžiusi, nusirami­
no. Korelinas dar kartą iššovė. Meška ne­
bekrutėjo. Tuomet Korelinas ir aš su 
draugu pribėgome prie meškos. Ietis bu­
vo giliai įstrigusi į meškos pilvą. Ties mū­
sų kojomis gulėjo patelė.

Šunys nubėgo į taigą ir vėl pradėjo ska­
lyti. Korelinas pasakė “Meška” ir paėmęs 
ietį nubėgo į taigą. Mes su draugu taip pat 
nubėgome įkandin. Už 100-200 žingsnių 
pamatėme meškiuką. Jis stovėjo vietoj ir 
urzgė, o šunys jį kandžiojo. Korelinas tuoj 
meškiuką pagavo. Mes sugrįžome prie 
meškos, meškiuką įkišome į maišą ir už­
rišę, padėjome ant žemės. Nulupome meš­
kos kailį, išmėtėme vidurius, ant meškos 
kaklo užnėrėme virvę, virvę permetėme 
per medžio šaką ir mešką pakėlę nuo že­
mės 2 metrus, palikome. Pasiėmę meškiu­
ką ir meškos kailį, sugrįžome į zaimką. 
Aš su draugu pasilikome zaimkoje, o Ko­
relinas su Petru nujojo meškos pasiimti. 
Už 3 valandų Korelinas ir Petras sugrįžo. 
Mes visi sėdome ant arklių ir išjojome na­
mo. Pusę kelio jojome, o kitą pusę, ėjome 
pėsti, nes buvo labai karšta ir mūsų ark­
liai pavargo. Dar su saule grįžome namo.žaibo greitumu įsmeigė ietį į jos pilvą ir
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Kitą dieną Korelinas pasakė:
— Šiandien josime į avietyną bei bityną 

meškų medžioti. Nuo šios dienos pradėsite 
jūs meškas medžioti, jas šaudydami. Mes 
tuoj sėdome ant arklių ir išjojome Kore- 
lino dviejų sūnų — Petro ir Jono — lydi­
mi. Už poros valandų atvykome į zaimką. 
Petras ir Jonas su arkliais pasiliko duobių 
ir spąstų apžiūrėti, o Korelinas, aš ir Čer- 
nych pėsti išvykome į avietyną. Už 2 va­
landų laiko Korelinas sustojo.

— Jau atvykome prie avietyno, — pa­
sakė jis, — jeigu čia rasime mešką, tai ją 
šaus Urmanas. Šauti reikia į kaktą arba į 
galvą paliai ausį. Vėliau reikia išsitraukti 
kirvį ir atsistoti už medžio. Aš ir p. Čer- 
nych taip pat su kirviais stovėsim už me­
džių. Jeigu meška mus puls, aš jai su kir­
viu pastosiu kelią. Jeigu reikės, Černych 
ir Urmanas su kirviais ateisite man į pa­
galbą. Aš tuojau paleisiu šunis. Jeigu čia 
meška yra, jie tuoj ją suras ir pradės ska­
lyti.

Tai pasakęs Korelinas paleido šunis, o 
mes visi stovėjome vietoje ir laukėme. Ne­
trukus mūsų šunys pradėjo skalyti. “Meš­
ka”, — suriko Korelinas ir mes visi nubė­
gome šunų kryptimi. Aš su paruoštu šau­
tuvu began pirmas. Netrukus pamačiau 
mešką ir nepribėgęs iki jos kokį 100 žings­
nių, iššoviau. Meška sumaurojo, pašoko 
aukštyn ir krito. Korelinas pašaukė šunis. 
Aš antrą kartą iššoviau. Meška nekrutėjo. 
Mes visi tuojau pribėgome prie meškos.

Tai buvo stambus rudas patinas.
Tą dieną daugiau meškų nenušovėme, 

bet paragavome bityno medaus, kurio sko­
nis trenkė pušimi. Naktį aš sapnavau bai­
sų sapną: mane puolė išsižiojusi meška, 
nuo kurios negalėjau apsiginti. Pirmukart 
mėgindamas medžioti meškas, aš turėjau 
labai įtemptus nervus.

Kitą dieną vėl pasukome į avietyną ir 
bityną, kuriame buvo įtaisytas labazas. 
Mešką turėjo šauti Černych. Bet vietoje 
meškos Korelinas nušovė stirną, kurią šu­
nys atvijo iš taigos. Tačiau vėliau mums 
pasisekė avietyne dar porą meškų nu­
džiauti.

Vieno pokalbio metu aš paklausiau Ko­
rei ino:

— Kodėl visuomet ^randame mešką sė­
dinčią?

— Meška bijo, kad šunys jai neįkąstų į 
pasturgalį, todėl atsisėda, — paaiškino Ko­
relinas.

žąsų medžioklė
Tą dieną mes atsikėlėme 6 vai. ryte. Iš­

gėrę arbatos, užkandę ir pasiėmę maisto 
kelionei, Korelinas, aš ir mano draugas 
Černych, sėdome ant arklių ir išjojome į 
Vitim o miestelį prie Lenos upės. Jojome 
visą dieną, pakeisdami arklius sustojimo 
stotyse. Ir nakvojome vienoje tokių sto­
čių. Kitą dieną atsikėlėme 7 vai. ryte ir tę­
sėme savo kelionę toliau. Visai vėlai va­
kare atvykome į minėtą Vitimo miestelį.



I

■'Tęsinys is 4-fo pusi.)

4.
G. F. Fedotov sako, kad ca­

ro laikais Lenkijoj, Lietuvoj 
rusams su savo kultūra nebu­
vo kas veikti. Jie patys čia 
daug pasimokė valstybingumo 
ir įsisavino tenykštės kultūros. 
Gi Islamo kraštuose, kur buvo 
despotijos, rusams tas tautas, 
sekės greičiau virškinti. Sibi­
ras lengviau palinko rusus. 
Taigi, rusai jau kai kur išgy­
vendino ten buvusias tautas. 
O visur kitur, kur gyvenama 
ne rusų, G. Fedotovo nuomo­
ne, ten kils pilietinis karas. 
Rusija dėl savo tautos alisvės 
neprivalanti ateity tęsti impe­
rializmo politikos. Jokia val­
stybė amžiais negali remtis 
vien tik despotija, kitų tautų 
vergimu.

Ar galimas pilietinis karas 
su visais jo padariniais bus 
Finis Russiae, tai yra Rusijos 
galas? G. Fedotovo įsitikini­
mu, tai nebus Rusijos galas, o 
tik jos atgimimas, atsinauji­
nimas. Velikorusų gyvenamos 
žemės, Sibiras, gal Baltgudija 
— tai nėra Rusijos galas. Tie­
sa, Rusija, neteks Ukrainos 
anglies, Kaukazo žibalo vers­
mių, bet štai Vokietija, Pran­
cūzija niekuomet nėra turėju­
sios savo žibalo versmių, o gy­
vena. Rusija, praradusi kitų 
tautų gyvenamas žemes ir nu­
sikračiusi komunistinio įvesto 
skurdo, išeis iš tų visų nelai­
mių laimėtoja, nes buvęs 
skurdas pasiliks praeity. Ru­
sai visvien ir tada Europoj bus 
viena skaitlingiausių tautų.

G. Feldotovo supratimu, ru­
sų imperija laikėsi ne susipra­
timu, o noru valdyti. Jei rusų 
literatūra buvo žmonijos sąži­
nė, tai rusų imperija kitiems 
buvo pabaisa. Esą, imperijos 
praradimas būtų dorovinis 
tautos apsivalymas, rusų kul­
tūros išlaisvinimas. Kai Rusija 
išsilaisvins iš policinio režimo 
ir visų kitų dabar bereikalin­
gai ją slegiančių rūpesčių, ru­
sai galės tada daugiau skirti 
laiko visos tautos bendram ge­
rui siekti. Dabar komunistinio 
gyvenimo sąlygose rusai pasi­
darė grubūs, žiaurūs. Ir vargu 
pakaks vienos kartos, kad ji 
galėtų persiauklėti, grįžti į bu­
vusių rusų tradicinę kultūrą.

G. Fedotov sako, kad išeivi­
joj rusai, užuot bandę vaiky­
tis imperialistinio rūkuose ma­
tančio aro, geriau dabar jau 
ruoštųsi tiems didiemsiems už­
daviniams, kurie ateity bus le­
miami.

5.
Buvęs rusų dūmos narys G. 

A. Aleksinskis laikrašty “Osvo- 
boždenije” No. 17 piktai pašie­

pia visus tuos rusus, kurie lin­
kę remtis politikoj ir galimiem 
ginkluotiems įvykiams aritme­
tika. Girdi, jų supratimu, kitos 
tautos rusų imperijoj sudaro 
mažą skaičių, tai jos nedrįs 
sukilti, tai jų laukia galimi 
pralaimėjimai. G. Aleksinskio 
įsitikinimu, gali reikalai taip 
susidėti, kad dar rusai nebus 
nusikratę komunistinio jun­
go, o jau kai kas iš rusų ver­
giamų tautų atsidurs laisvėj 
ir, neatsikl dusdami rusų, jos 
tvarkysis kaip joms tinka. Jis 
piktai atsiliepia ir apie Keren­
skį, kuris miglotai pasisako 
dėl rusų vergiamų tautų apsi­
sprendimo teisės. Jis visas bol­
ševikmečio rusų tautos nelai­
mes suverčia Kerenskiui. Jo 
įsitikinimu, geriau būtų, kad 
Kerenskis bendrai rusų gyve­
nime nepasirodytų. Jis taip 
pat smarkiai puola Melgūno- 
vą, kuris visur veržiasi į pir­
mas vietas. Girdi, šis tipas pas 
bolševikus savo gyvybę išmir­
ko kitus išduodamas ir todėl 
jis neturi teisės dabar kitų 
vardu kalbėti, o juo labiau 
vadovauti rusu išsilaisvinimo 
kovoms. Jo praeitis tiek mur­
zina ir neaiški, kad kelia dide­
lio nerimo ir susirūpinimo. O 
vienok Melgūnovo vedamai or­
ganizacijai kuriam laikui pa­
vyko net gauti piniginę para­
mą iš atitinkamų šaltinių. Be­
je, dabar Melgunovas jau pa­
sišalino iš tos šelptos rusų or­
ganizacijos ir toji organizaci­
ja nešelpiama pati jau pakri­
ko, bet Melgunovas nenurims­
ta.

Čia tų blaiviau galvojančių 
rusų straipsnius, kur jų reiš­
kiamos pažiūros į rusų vergia­
mų tautų apsisprendimo teisę 
mes trumpai ir suglaustai sa­
vais žodžiais atpasakojome.

Lietuva, kaip ir caro laikais, 
yra ir dabar vergiama rusų. 
Lietuvių tauta, kaip ir anais 
senesniais laikais, kovoja dėl 
savo laisvės. Jei anuomet te­
ko kovoti dėl savo tautos ap­
sisprendimo teisės pripažini­
mo, dabar tunka dėti pastan­
gas, kad tas pats okupantas 
Lietuvoj neįsiteisintų. Bet pati 
kova nėra lengvesnė, nes ko- 
vojama iš naujo su tuo pačiu 
suktu, klastingu tautų vergėju, 
todėl mums pravartu susipa­
žinti su rusuose, nors ir išeivi­
joj, esamomis nuotaikomis dėl 
ateities. O kartu tenka pabrėž­
ti, kad smagu patirti, jog ir 
tarp pačių rusų atsiranda to­
kių, kurie blaiviomis ir atvi­
romis akimis žiūri į ateitį ir 
nesibijo atvirai pasisakyti dėl 
rusų vergiamų tautų teisės ap­
sispręsti. Tokie rusai ne vien 
tik mūsų yra pastebimi, bet ir 
kiti jų klauso. — P. B.

Harvey Matusow, buvęs Komu­
nistu partijos narys, kuris vėliau 
pradėjo informuoti Federalinės in- 
vestigacijos biurą apie komunistu 
veiklą, laikraščiu korespondentams 
pareiškė, jog senato komisijai jis 
neteisingai liudijęs apie Owen Lat­
timore. Liudijęs jis, kad Lattimore 
parašytos knygos išreiškiančios ofi­
cialu Komunistu partijos* nusista­
tymą. Faktas gi esąs tas, jog jis 
tikrai nežinąs, ar Lattimore savo 
knygas rašęs, prisilaikydamas ko­
munistinės linijos, ar ne.

NEW

super 30 
electric range

AUTOMA'TK BARBECUE!

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą. 
<
3. NESLĖPK pinigų namuose,
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus- 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves.
8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio j pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

Ay/sittn or xA 
į/ foul WIHG5

INSURED
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UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’

Koncertas buvo įdomus
Sausio 30 d. Sokolų salėje Įvy­

kęs Sophie Barčus koncertas bu­
vo įdomus. Verta apie jį ir dar 
tartį žodį.

Koncertą atidarė ir trumpas 
kalbas pasakė abu Barčai. Toliau 
ėjo programa. Moksleivių Tau­
tinio Ansamblio kanklininkai, va­
dovaujami mokytojos Anelės 
Kirvaitytės, skambindami kank­
lėmis ir Baliui Pakštui Sekminių 
rageliu dūduojant, žaviai padai­
navo pakankliavo 5 daineles, šių 
dar mažų mokiniukų dainelių ir 
kankliavimo norėjosi ilgai ilgai 
klausytis.

13 metų berniukas Juozukas 
Šniukštas akordeonu pagrojo 
vengrų šokį J. Brahms, EI Ra- 
licario Jose Radilla ir “Mažojo 
Juozuko polką”. Pats šalia sėdįs 
B. Pakštas sakė, kad vaikinukas 
labai puikiai grojęs.

Žurnalistas Vytautas Kasniū- 
nas paskaitė feljetoną apie me- 
lagius-melagėną. Norėjosi iš jo 
išgirsti ką nors įdomesnio iš Lie­
tuvos vietovių paeities. O jis 
taip įdomiai sugeba papasakoti.

“Ateities” šokėjai, mokytojos 
Irenos Šilingienės išminklinti pa­
šoko, aušrelę, šustą, malūną ir, 
publikai neatlaidžiai reikalau­
jant, pašoko virš programos dar 
vieną šokį. Šiai šokėjų grupei pri 
klauso jau Amerikoje gimęs ir 
augęs jaunimas. Reikia stebėtis 
p. šilingienės kantrumu, taip 
gražiai parengiant šokėjus.

Rašyt. Aloyzas Baronas skaitė 
arti prie mikrofono priglaudęs, 
tad girdėjosi tik nemalonus mi­
krofono čerškėjimas ir barškėji­
mas.

Albinas Valentinas iš savo 
“Peklos knygos” pasakė ir daug 
įdomybių. Jis teigė, kad turįs 
tikrų žinių, jog pragare įvykusi 
didelė pažanga. Mat, vienam vel­
niūkščiui pasisekę iš Amerikos 
išvogti įvairius slaptus planus.' 
Pagal išvogtus planus pats pra­
garo viršininkas Belzebubas įsa­
kęs visus senus kaušus, šakes, 
durklus ir ne tik didįjį, bet ir 
mažuosius katilus pakeisti. Da­
bar jau viskas būsią ne iš pap­
rastos geležies, bet variniai. Sma­
los daugiau pragare nebevirs, nes 
tai didelė terlionė. Įsakyta kati­
lus kūrenti atomo energija, tai 
būsią daug praktiškiau ir karš­
čiau. Saugokitės, nuodėmingieji, 
pragaro, nes dabar ten jau nebe- 
juokais reikės svilti.

Povilas Matiukas smuiku pa­
grojo tris dalykėlius. Prudenci- 
ja Bičkienė ir Algirdas Brazis 
paskirai ir abu drauge padainavo 
keliolika dainelių ir operų ištrau­
kų. Publikai-patiko šie daininin­
kai, “bisuoti” privertė.

Publikos buvo daug. Matėsi 
net stačių klausančių programos. 
Programą sumaniai vedė ir savo 
juokingais pasakojimais publiką 
iki ašarų juokino Vacys Petraus­
kas.

Baigiant norėtųsi padėkoti p. 
Sophie Barčus už patiektą gražią 
ir turiningą programą.

Stasys Juškėnas
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Guaranteed by °*' 
Good Housekeeping

Hvtpuint
Super-30 De-luxe 
automatic electric

—MONDAY, FEBRUARY 7, 1955

Lighted pushbuttons, 
2 broilers, 
raisable deep-well cooker!

Only 30 inches wide—yet this
newest Hotpoint has every de-luxe
feature found in full-size ranges 
plus the automatic revolving spit 
for barbecues. Famous Hotpoint 
Super-Oven gives you the most shelf 
space... holds a complete oven meal 
for 24 people. Automatic built-in 
french-fryer available on this
model. Come and see it!

2647 West 51st St. HĖmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną diena nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną

166 West Washington

MEN’S TAILOR
SUITS MADE TO ORDER 

BEST MATERIAL

Moving M o v i n g

ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS °ftTAPNAVIMAS
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOSUI thTi PEPK RAUSTVMU'

ĮRANKIAI, KAIP °ATYS SUNKVE:Ž?MIAI TAIP P JŪSŲ PEP
KRAUSTOMI BALDAI ¥QA APDRAUSTI _ iWUHp'IMTf

J M Ą H intr A ITJQ 2022 WEST 69th STREET, CHICAGO
• 1 29, ILLINOIS. Tel.: WAibrook 5-9209

k______  ’___________________________________ .

Taupymas yra turtingumo šakinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3L Nuošimčio

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1955 m.

Valybos:
MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi­
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje, 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VĄL 
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W.' 33rd St., tel. CA 5-3191. 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black­
stone Ave., tel. DO 3-5'65; Bernice 
Žemgalis kon.tr. rast., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street: 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje. 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

UNITY LITHUANIAN REN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin­

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi­
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus. 4603. So. Paulina 
St., nut. rast. Mike Martin, 6611 S 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rast. 
Walter Sharka. 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius,'L. Rimšelis, 
P. Šeduikis: manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks­
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5347 So. Black­
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef.

I VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont­
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba. 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
NelFe Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas­
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ERŽVILKO-DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash­
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock- 

' well St., tel YA .7-4472; fin. rašt 
Bernice Žemgulis.2535 W. 42nd St. 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HF 
4-2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HF 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie 
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliauskc 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rast. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St.; kon­
trolės komisija: E. Dambro ir Bo­
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon­
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 

'■> metu amžiaus.
CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 

.RAUGUOS VALDYBA 1955 ME­
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona Svirnai ekas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau­
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta­
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St, tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.;. J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
ramų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rast., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi­
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta­
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy­
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

MARQUETTE PARKO NAMU SAVI­
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal­

čiūnas. 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave., 
tel.: IVA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.: PR 6-0575; fin. rašt. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0348; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasės glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3Q6'4 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

ST A 36-tos KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St.. YA 7-4789; J. Balchunas ižd. 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GP 
6-5078: A. Bradchulis kont. rašt. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So 
Halsted Street. Susirinkimai įvykst? 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadieni 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3135 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

’TRAKT AKTU DRAUGIŠKO KLU­
BO 1955 METU VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833: Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras' nutarimų rašt., 4246 S 
Marlevrnnd Avė • Joseph Bložvs 
hirin račt.. aogp W 63rd Place 
te] RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas. 3332 South Towe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato 
rė Mrs. Starene. 4002 S. RockwcP 
Street: Juozapas Bložys, koresp.. 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.. 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

'lETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin­

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2733 W. 60th St.; 
n.”t. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place: fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So. 53th Ave., Cicero. III.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Žurkauskas ir Jonas Matilionįs; ka­
sininkas Vincas Duoba: teisėjas V. 
Valonis. Dr. S. Biežis daktaras kvo­
tėjas, maršalka Ignas Benešunas, 
korespondentas Kazimieras Davis.



Revolving
SlUess

NEW G-E REFRIGERATOR-FREEZER

Refrigerator- 
Freezer

Over 12 cubic feet 

, now only

ATEIKITE 
ŠIANDIEN!

PASIRINKITE 
PARANKIAUSIA

'O •' - -

f EASY TERMS

Model LH-12M

• True Zero-degree Freezer
• Automatic Defrost Refrig­

erator Section
• Ice Cream Rack-Juice Can 

Dispenser
• Adjustable Door Shelves
• Fold-away Bottle Racks

/pį^A- many other features!

Come in and see it today I

SOLTIS
k».' ; 2

HOME APPLIANCES 
and FURNITURE

2647 West 51st Street IIEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1 --------------------------------------------------\

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 SOUTH WESTERN AVE. Tel.: REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VALANDOS PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533 •
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220 -

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

V ________ jr

—■ II

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS I

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g

—-------~;---------------- -------- ---------’
Roosevelt Furniture Q95
Pavasarinis birželio men. matrasų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS 'IBS?
Galite įsigyti naujus ma trasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Atlikime tautine 
pareigą

Jau artėja mūsų tautinė šven­
tė — Vasario šešioliktoji. Šios 
šventės proga nevienam lietu­
viui sąžinės balsas prabyla ir pri­
mena pareigas savo tėvynei — 
Lietuvai.

Tikime, kad šis sąžinės balsas 
palies ir mūsų, Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos Chicagos sky­
riaus, narius. Norime, kad šis 
sąžinės balsas ne jįik .surastų 
atgarsį jū)sų širdyse, bet kad 
jis realizuotųsi konkrečiais veik­
smais, t. y. taptų jūsų piniginė­
mis aukomis tėvynės laisvinimo 
reikalams paremti, Altui siunčia­
momis per mūsų skyriaus iždi­
ninką Julių Milių, 10314 So. Mi­
chigan Ave., Chicago, Ill.; telef. 
COmmodore 4-9143 (skambinti 
nuo 4 vai. p. p. iki 4 vai. ryto).

Dažnai tenka girdėti nusiskun­
dimų, kad mūsų visuomenė esan­
ti “pavargusi” ir sumažėjęs jos 
jautrumas lietuviškiems reika­
lams paremti. Būtų labai liūdna, 
kad mes, naujieji ateiviai, o ypač 
vilniečiai, taip greitai “pavarg- 
tume”. Juk daug senųjų ateivių 
tautiečių jau ištisus dešimtme­
čius sunkiai uždirbtuosius pini­
gus aukoja įvairiems lietuviš­
kiems reikalams paremti ir iki 
šiol dar ^nepavargo”. Mes, nau­
jieji ateiviai, juo labiau neturi­
me pavargti. Juk mes, naujieji 
ateiviai, nepriklausomoj Lietu­
voj daugelis ne tik įvairias ma­
žesnes, bet ir aukštųjų mokslų 
teikiamąsias specialybe^ įgi j ome; 
nepriklausomos Lietuvos valsty­
bės pasiektais laimėjimais patys 
tiesiogiai naudojomės, — tai ar­
gi jau galime taip greitai pavarg­
ti ir užmiršti savo pareigas mū­
sų tėvynei Lietuvai ir tremtyje 
lietuvybei išlaikyti? Mūisų tė­
vynės meile privalo reikštis ne 
tik pokalbių, įvairių prakalbų, 
paskaitų ar spaudos straipsnių 
patriotiniais žodžiais, bei ir kon­
krečiu kūrybiniu darbu, pasiau­
kojimu ir nešykščiu pinigine au­
ka įvairiems lietuviškiems rei­
kalams, o Vasario šešioliktosios 
proga — aukomis Altui mūsų tė­
vynės Lietuvos laisvinimo dar­
bams paremti.

Tikime, kad mūsų skyriaus na­
riai pasistengs įrodyti, jog jie 
dar “nepavargę”, todėl savo au­
komis parems Alto veiklą, atsiųs­
dami pinigus skyriaus iždinin­
kui iki vasario 11 d. (Aukos su 
aukotojų sąrašu bus įteiktos Al­
to iždininkui Vasario 16 minėji­
mo metu).

šios šventės proga taip pat 
pisiminkime, kad turime Vokie­
tijoje Vasario šešioliktosios 
Gimnaziją, kuri yra reikalinga 
nuolatinės tautiečių paramos. 
Juk šios lietuvių gimnazijos iš­
laikymo svarba savo kraštui ap­
čiuopiamiausiai suprantama 
mums, Vilniaus krašto lietu­
viams, nes jei ne mes patys, tai 
mūsų giminės ar pažįstamieji 
tpkių visuomenės! aukomis re­
miamų gimnazijų teikiamuoju 
mokslu buvo įgalinti pasiekti 
net aukštąjį mokslą. Tad drįs­
tame prašyti savo narius, kad 
prisimintute gautuosius šiai gim­
nazijai paremti aukų lapus ir 
teiktutės kuo greičiau juos grą­
žinti mūsų iždininkui J. Miliui.

ši šventė teprimins mūsų sky­
riaus nariams, kad turime mūsų 
sąjungos garbės narį, Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
aklo signatarą, ilgametį Vilniui 
Vaduoti Sąjungos pirmininką 
prof. Mykolą Biržišką, kuris šian­
dien yra reikalingas visuomenės 
paramos. Jauskime malonią pa­
reigą paremti šį mūsų garbės 
narį, todėl ir skubėkime grąžinti 
mūsų skyriaus iždininkui atitin­
kamus gatftuosius aukų lapus su 
aukomis.

Tad drįstame dar kartą prašy­
ti sayo skyriaus narius teiktis 
neužmiršti atlikti savo tautinių 
pareigi]! Skyriaus Valdyba

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mone\ 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbim; 
labai lengva paskelbti NAUJTE 
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt/ 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to 
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškai 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt} 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel 
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. ryto.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

Kiekvieną dieną ten rasit< 
ir sekite *’Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje

Skelbimuose y^a nurodvtas 
laikas, darbo v;?*a arba ofisns 
pranešimus apie Įvairioms pra­
mones šakom.1! reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti 
i kuri reikia

Prie "Naujienų’' kai 
priprasi -dąrba, žinia 

viską

BENEDIKTAS URBELIS
Gyvenęs 6631 S. Hoyne Avė.

Mirė 1955 m. vasario 4 d., 
4:50 vai. po pietų, sulaukęs 73 
metų amžiaus.

Gimęs Raseinių apskr., Kel­
mės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Kūnas pašarvotas L. Bukaus­

ko koplyčioje, 10821 S. Michi­
gan Ave.

Laidotuvės įvyks antradieni, 
vasario 8 d., 8:45 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus dalyvauti 
šiose laidotuvėse.

Laidotuvių direktorius L.
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

MOKSLEIVIŲ ANSAMBLIO

SUKAKTIS

Moksleivių Tautinis Ansamblis 
jau ruošiasi Motinos Dienos mi­
nėjimui geg 1 d. Lietuvių Au­
ditorijos patalpose Ta pačia pro­
ga bus paminėta ansamblio vie- 
nerių metų gyvenimo sukaktis.

M. B.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ ”

pranešimai
Lietuvių Moterų Draugijos “Apšvie- 

tos” vasario mėnesio susirinkimas bus 
8 diena, antradieni. Sandaros svetai­
nėj, 840 W. 33rd St., Chicagoj 8, III. 
Pradžia 7:30 v. v. Narės, dalyvaukite 
apsvarstyti, ką dirbsim ateityje.

Nut. rast. S. Puniškienė
Utenos Apskrities Draugiško Klubo 

mėnesinis susirinkimas ivyks antra­
dieni, vasario 8. Vengeliausko sve­
tainėj, 4500 S. Talman Avė., 7:30 v. 
v. nariai prašomi dalyvaut ir užsi- 
mokėt 1955 mokesčius, jeigu nemo­
kėta.

—Nellie Wilcop, nut. rast.

ANNA SISKUS
Gyv. 3203 S. Lowe Ave.

Mirė 1955 m. vasario 5 d., 
4:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoj, Panevėžio 
apskr., Šeduvos par., Užežerių k.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Char­

les; duktė Anna Rogers ir žen­
tas Ralph; kita duktė Sophie 
Springhorn ir žentas Albert; sū­
nūs Charles Jr.; 3 anūkai: Ken­
neth, Michelle ir Mark; brolis 
Kazimieras Norwish ir jo šei­
ma, ir daug kitų giminų, drau­
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
St.

Antradienį, vas. 8 dieną 10:00 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Lietuvių Tautines Ka­
pines.

Visi a. a. Anna Siskus gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukte­
rys, Sūnus ir Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. YArds 7-1911.

JUOZAPAS STRAVINSKAS
816 West 33rd Place

Mirė 1955 m. vasario mėn. 4 
d., 12:30 vai. ryte, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Gaurės parap., 
Zuikiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: mylima žmo­

na Ona (Jaškūnaitė), sūnus Al­
bin, marti Margaret ir jų šeima; 
duktė Matilda Gannon, žentas
Jack ir jų šeima; dvi seserys: 
Ona Janušauskas su šeima ir 
Elzbieta Padžiūnas, švogeris
Antanas ir jų šeima, gyv. Los 
Angeles, California; dėdė Pet­
ras Stravinskas su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo Draugi­
jai ir Chicagos Lietuvių Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Antradienį, vasario 8 dieną, 
8:30 vai. ryto, kūnas bus lydi­
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio p 
parapijos bažnyčią, o po gedu- & 
lingu pamaldų bus laidojamas 1 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Stravinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

i kinimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Žentas, 

S Marti, Seserys, Švogeris, Dėdė 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F.
j Rudminas. f ei.: YArds 7-1138.

ANASTASIA GAISRIG (GAIŠRIENE)
Pagal tėvus ŠVILPIUTĖ

Mirė 1955 metais sausio mėn. 29 dieną ir palaidota Lietuviu Tau­
tinėse Kapinėse.

Velionė Anastasia Gaisrig (Gaišrienė) negali atsidėkoti tiems, 
kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami ją ir apgailėdami jos mirti, dėkojame 
draugams, atvykusiems į šermenis, dėkojame Chicagos Lietuvių Drau­
gijai, Suvalkiečių Dr-jai, Chicagos Lietuvių Našlių ir Pavienių Draugiš­
kam Klubui, Žemaičių Kultūros Klubui už gėles; kun. Dudney už pa­
sakytą kalbą, solistei Miss Knighton už giesmes; laidotuvių direktoriui 
Petrui Bieliūnui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą; dėkojame kars- 
tanešiams, nunešusiam ją į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotu­
vėse dalyvavusiems giminėms, -draugams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimoji, sakome: — Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Duktė, Žentas, Brolis ir kiti Giminės.

Tik "Naujienos7’ rasi 
tiesą - -neša laimę, 
mokslą
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URBA
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Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 k— . -.... ...... ■/

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V-——------——.—.—------- —

LOVEIKISSS'
. _ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

STEPONAS C. LAGKAW10Z
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE. -

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUBman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKAI EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
J Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

I
N 1 I I II .................................. .... ................... I....... ..............    IMI II UHLIIM^

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
j 1410 South 50th Avenue
I CICSSO, ELL.

1 • TELEFONAI’ !
GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

| KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
t —— ———J

J ohn udeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO Į5TAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

INARIAI
I Chicagos 
^Lietuvių 
I Laidotuvių
Direktorių 

tAsociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Artėja Vasario šešioliktoji
Iš ALT CHICAGOS SKYRIAUS POSĖDŽIO

Lietuvos nepriklausomybes 37 
metų sukakties minėjimas įvyks 
13 d. Ashland Blvd, auditorijoje 

.— ten pat, kur buvo ir praeitai­
siais metais, šį parengimą ruo­
šia Chicagos ALT skyrius.

Vasario 1 d. įvyko ALT Chica­

gos skyriaus komiteto posėdis, 
pirmininkaujamas teišėjo A. 
Wells.

Kadangi jau pirmesniame su­
sirinkime visi pasirengimo dar­
bai Vasario šešiolikta j ai ibirvo 
palikti komiteto valdybai su pir­

mininku A. Wells priešakyje ir 
komisijoms, tai teko susirinkimui 
išklausyti pranešimų, kas jau at­
likta.

Pirmininkas pranese, kad Illi- 
nojaus valstybės gubernatorius 
Stratton jau sutikęs dalyvauti 
vasario 13 d. ir pasižadėjęs pa­
skelbti Vasario 16 Lietuvos ne­
priklausomybės diena Illinojaus 
valstybėje.

Kongresmanas James C. Mur­
ray, iš 3 distrikto, pranešė iš 
Washingtono, kad jis atvyksiąs; 
prašo informacijų apie Lietuvą, 
esą,s susirūpinęs Lietuvos klausi­
mu.

Miesto burmistras p. Kennedy 
dar neatsakęs, bet tikimasi, kad 
atvyks, taip pat paskelbs Chica­
gos mieste Vasario 16 Lietuvos 
nepriklausomybės švente.
Programa

Lietuviai kalbėtojai pakviesti 
ir sutiko dalyvauti; Lietuvos 
konsulas Petras Daužvąrdis. Lie- 
tuvos kariuomenės dirt gen. M. 
Rėklaitis, pik. J. švedas.

Meninėj programoj dalyvaus: 
Alice Stephens-Steponavičienės 
merginų choras, Metr’opolitain 
operos solistas A. Brazis, Balio 
Pakšto kanklininkai. Vėliau apie 
programos papildymą pranešime 
per spaudą ir radiją.

Ūkiniais parengimo reikalais 
rūpinasi komisijos pirmininkas 

INow I lay me 
down to sleep,..

THE hair so like young corn silk draws appealingly back 
into the little pony tail. Lashes droop demurely over 

eyes in which, all day, small lightning fires of mischief 
flared and flashed. A chirrupy little-girl treble quavers 6 s s

” God bless Mommy.;. God bless Daddy.;

GASO LEIDIMUS
TURINTIESIEMS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

IO

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelanc. 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi­
žiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokių priedų. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės. Šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambarių. Turi­
me baltą virtuvinį stilių,

Safe as America 
—U. S. Savings Bonds

Tfte V. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart­
ment thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

Naujienos — 1739 So. Hoisted St., Chicago 8, Ill.

2647 W. 51st Street Tek HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis-skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14^2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

■ Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro.- Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

You listen. In this moment you understand truly why you 
Į were put upon this earth. And as you hear your little girl 

at her prayers what wouldn’t you do to keep her world 
always warm and confident and secure?

Give love? Of course—first and always!

But, because you’ve grown up in a tough world, you know 
you have to give material protection, too. And one of the 
finest forms of material protection is a steadily growing pile 
of U. S. Series E Savings Bonds!

Bonds pay good interest—3% compounded when held to 
maturity. They’ll earn for as long as 19 years and 8 months, 
paying you 80% more than you invested!

Bonds offer the world’s easiest and surest way to save when 
you invest in them through the Payroll Savings Plan. On 
this Plan you can pick any amount you wish (as little as a 
couple of dollars a week) and have your company’s pay 
office save it out of each check. This is invested in Bonds 
which are turned q^er to you. And you’ll find you can save 
successfully no matter how many times you may have tried 
before and failed.

You can also invest in Bonds automatically where you bank.

Your little girl, or your little boy, needs all the protection 
you can give. Build it for them, with U. S. Savings Bonds!

Vitas Uznys ir kiti komisijos 
nariai. Užtikrinta, kad parengi­
mo dalyviai bus aprūpinti užkan­
džiais ir gėrimais.

Pirmininkas pranešė, kad ga­
vęs pakvietimą iš lenkų, kurie 
norį sukviesti grupių pasitarimą. 
Sutikta, kad tokie pasitarimai 
galėtų būti atliekami tiktai per 
Vykdomąjį Komitetą.

ALT Chicagos skyrius komi­
tetas dirba vieningai, sutartinai, 
kad padėtų Lietuvai nublokšti 
rusiškąjį komunistinį jungą ir 
atstatyti nepriklausomą demo­
kratinę Lietuvos valstybę. To­
dėl Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 37 m. sukakties pro­
ga kviečia visas lietuvių organi­
zacijas dalyvauti tautos šventė­
je, aukoti pagal išgales Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Kova be 
pinigo — kaip karys be ginklo.

Dar kartą — padėkime savo 
gimtajam kraštui!

Salė atsidarys 1 vai. Progra­
ma prasidės 2' vai. Įėjimas iš 
Van Buren gatvės, 1608.

ALT Chicagos skyrius kviečia 
visus! J. K.

Dr. Ant. Rudokas, O. D 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki ‘4 po pietų 
Tree, ir sekmad. paėst susitarimą 

4701 S. DAMEN *VĖ... Chicago. Ui

S k a i f v ki “ N - nas' ’

k.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArrt 7-1829
Pritaiko Akinius i

Kreivas Akis
Ištaiso. |w*^***

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gvdo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuri' 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tomo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegyste ir tol irę 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia raa 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama j mokyklos vaikus 

VALANDOS: .
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ

YArds 7-1373

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 
* penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt.

pagal susitarimą.
Telef.: ofiso PRdspect 6-1795

 Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; Republic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYL ATTIS

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki ų;30 P. M. 

Šestad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5S49 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti

Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Penktadieniais nuo 6 iki 8 vakaro.. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

 ir nuo 1 iki 5 po pietų.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35rh STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos. 1-4 p. p. ir 6;30-8:3u vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 no pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta* 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas; REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49ih Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO V AL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
24U8 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806
Ofiso telef.: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, iii.

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1._

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršųtiniai telefonai. 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-o v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. T.Il RAS­
TI'PLIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nub Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šeštadieni 2—4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV1ČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namų tel.; Hilltop 5-2557

-i? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois
Tel.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois%____ _______—_



PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

INSURED

MIJ T IĮ AL ,
JOHN J. KAZANAUSKAS, President WHW 

w r ip. rT-r'"edandSupcrvi3edby’heUni,edS,a,esGo~‘
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
(.Uigoi valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirta,t. nuo 9 vat rvt iv » . DlOIle VI 7-7747 
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QfilTIQ
QULI IV a~» FURNITURE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 rvte iki 4-30 vai nn niobi Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9?30 rytet iki 8:00 vaLvaki
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Vėl padaugėjo bedarbių
Illinoj aus viešosios pagalbos 

komisija sako, jog šį mėnesį be­
darbių čia esą 37,395. Praeitų 
metų vasario mėnesį buvo jų 
26,010. Bedarbių padidėję už­
miestinėse žemės ūkio srityse.

Nedarbo pašalpų įstaiga sako, 
jog pašalpų šį mėnesį teksią iš­
mokėti $3,086,216. Tai esantį 
aukščiausia suma nuo Korėjos 
karo pabaigos.

Sunku nusikaltimų 
komitetui dirbti

Irvin Cohen, Chicagos. miesto 
tarybos nusikaltimų komiteto 
(“devynių didžiųjų”) vyr. pata­
rėjas, sako, jog komitetui gali 
tekti mėnesiais kovoti, kol pa­
vyks išsiaiškinti, ar komitetas 
gali reikalauti, kad policininkai 
nurodytų savo pajamų šaltinius.

Jo pareiškimas buvo paskelb­
tas ryšium su apylinkės teismo 
teisėjo Dougherty nuosprendžiu, 
jog policijos vadas O’Connor ne­
galįs priversti policininkus atsa­
kyti į komiteto anketą dėl jų pa­
jamų šaltinių.

Tačiau Cohen sako, jog teisėjo 
nuosprendis nesulaikysiąs nusi­
kaltimų komiteto veiklos. Tuo 
tarpu jo nuosprendis būsiąs ape­
liuojamas. Nors anketos esančios 
ir svarbios, bet ir be to komite­
tas turįs įrodymų, jog esama ry­
šio tarp nusikaltimų ir politikų.

Kodėl nugaišo gorila 
Bushman

Chicagos universiteto moksli­
ninkai ir Lincoln parko zoologi­
jos veterinorius tyrinėjo, kokia 
buvo nugaišimo priežastis gori­
los Bushman 1951 m. Jie priėjo 
išvadą, jog ta priežastis tai ne­
tinkama dieta, nors ji maitinta 
įprastu beždžionėms maistu. Ji 
žuvo nuo kraujo subėgimo į plau­
čius, atsiradus beždžionės širdies 
ligai. Širdies ligos ženklai buvę 
panašūs į tuos, kurie randami 
žmoguje dėl beriberi ligos, kuri 
vėl savo keliu kylanti nuo ne­
tvarkingo maitinimosi. Nugaišu­
sios gorilos rastos ir arterijos 
sukietėjusios.

Milžiniškam Bushmanui buvo 
duodama kasdien po 22 svaru 
šviežių vaisių, daržovių ir kvieti­
nės duonos su razinkomis, taip 
pat trys kvortos pieno.

Mokslininkai sako, kad, kol ne­
bus išspręstas gorilos maitini­
mo klausimas, nebus galima ti­
kėtis, kad jos veistųsi, būdamos 
žmogaus nelaisvėje.

Priminė Lietuvos
persekiojimą

St. Pieža “Chicago American” 
šeštadienio laidoje parašė straip­
snį ryšium su artėjančiomis Lie­
tuvos nepriklausomybės paskel­
bimo sukaktuvėmis. Jame pla­
čiau iškeliamas religijos perse­
kiojimas bolševikų užgrobtoje 
Lietuvoje. Straipsnyje, prie ku­
rio įdėtas ir Lietuvos konsulo P. 
Daužvardžio paveikslas, pateikia 
konsulo pareiškimų bei statisti­
nių duomenų apie religijos perse­
kiojimą bei religinių apeigų ap- 
dėjimą dideliais mokesčiais.

Steigs vengrų muziejų
Amerikos vengrų studijų fon­

das nutarė steigti Elmhurste 
III., vengrų biblioteką ir muziejų. 
Tai būtų sudedamoji Elmhurst 
kolegijos dalis. Elmhursto kole­
gija yra vienintelė vieta visoje 
Amerikoje, kur įvestos kolegijos 
lygio vengrų studijos.

Muziejuje numatoma rinkti 
eksponatus, kurie pavaizduotų 
vengrų gyvenimą nuo seniausių 
laikų Amerikos, taip pat ir Eu­
ropos žemyne. Prie muziejaus 
būtų įruošta salė, kur būtų pa­
vaizduotas vengrų įnašas Ame­
rikos gyvenimui.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!
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UNITED HKESS-NA OJIEN U Telephoto
Chiang Kai-sheko žmona guodžia iš Tachen saly evakuotus į For- 

mozą vaikučius.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophotc.
Monakos princas Rainier III (dešinėje) rodo 20 metu amžiaus 

Illinois valstybinio universiteto studentei Jo Ann Stork Monte Carlo 
modelį. Panelė Stork vaikštinėjo kartu su princu po privaty zoolo- 
gini sodą ir gėrė šampaną. Kai pasibaigė vizitas, p. Stork pareiškė, 
kad princas esąs toks, kaip ir Amerikos jaunuoliai.

UNITED PKESS-NAUJIENU Photo
Sir Hubert Rance, Trinidado ir Tobago gubernatorius, pasitinka 

princesę Margaret Rose, kuri atvyko iš Londono.

Banditų atsilankymas 
pas dentistą

Du maskėti banditai atėjo į 
dantų gydytojo raštinę 3145 
Cermak Rd. Jie įsakė ten buvu­
siems pacientams stoti akimis į 
sieną. Tiktai vienai sėdinčiai gy­
dytojo kėdėje ligonei buvo leis­
ta pasilikti sėdėti, bet nusisukus

Ar padeda mokiniams 
televizija ir komikai

Televizijos žiūrėjimas ir “ko­
mikų” skaitymas mokiniui anaip­
tol nepadeda. Tokias išvadas yra 
padaręs P. Witty, Northwestern 
universiteto psichinės auklėjimo 
klinikos direktorius, kuris pa­
ruošė penktą metinį pranešimą, 
liečiantį televizijos ir “kamikų” 
įtaką vaikams. Nei vienas, nei 
antras dalykas nesąs glaudžiai 
susijęs su inteligentiškumu ar 
mokslu.

Priešingai, esą tam tikro pa­
grindo, kad ilgas televizijos žiū­
rėjimas pakenkia mokymosi pa­
žangai.

Jo tyrinėjimai rodo, kad moki­
nių grupė keturiose aukštesnio­
siose klasėse per savaitę pralei­
džia bežiūrėdama televizijos 20 
valandų, o žemesniosiose 4 kla­
sėse 2'6 valandas. Eilė mokytojų 
nusiskundžia, kad mokiniai, ku­
rie daugiau laiko praleidžia te­
levizijai, parodo nuovargį, akių 
įtempimą ir nesidomėjimą mo­
kykloje.

Jis daro išvadą, jog tėvai su 
vaikais turėtų normuoti televizi­
jos žiūrėjimą ir komikų skaity­
mą; jie turėtų žiūrėti, kad vai­
kai skirtų laiko ir didesnės ver­
tės veiklai.

CLASSIFIED ADS.
_____________________________ ____________■___________________________________________

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

SENYVAS žmogus - pensininkas ieško 
darbo kaipo sargas, valytojas arba ta­
vernoje. Turiu paryrimą.

Skambinti VI 2-8855

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.
Prieš pirkdami ar parduodami 

namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

Cicero
Palaidota A. Gaišrienė

Anastazija Gaišrienė palaido­
ta kovo 2? d. Laidota iš laidotu­
vių dir. P. Bieliūno (buv. J. Liu- 
Jevičiaus) koplyčios, 4348 S. Ca­
lifornia Ave.

P. Bieliūnas jaunas tose parei­
gose, bet atlieka kaip senas,, pa­
tyręs. Apie 10 vai. prisipildė kop­
lyčia, nes velionė buvo populeri, 
turėjo daug draugų ir pažįstamų, 
o, be to, netikėtai apleido šį pa­
saulį.

Koplyčioje ir kapinėse atliktos 
atitinkamos apeigos (anglų kal­
ba) ; pats direktorius vien lietu­
viškai kalbėjo poterius. Apie 20 
auotmobilrų atlydėjo į Liet. Tau­
tines Kapines. Chicagos Lietu- 
vių Draugijos karsto nešėjai pa 
vių Draugijos karsto nešėjai pa­
dėjo šeimos sklypan, kur jau il­
sisi vyras ir sūnus.

Po apeigų visi buvo pakviesti 
užkandžių į 5943 S. Richmond. 
Gražūs namai, palydovai buvo 
šauniai pavaišinti. Išsiskirstė 
reikšdami užuojautą liūdinčiai 
šeimai.

Velionę Gaisrienę tikrai nelai- 
ku mirtis pakirto. Gaila netekus 
geros, nuoširdžios SLA narės.

Ilsėkis ramiai prie savųjų, mes 
ilgai jus atminsime!

K. P. Deveikis

Knyga, kuri sukrėtė 
pasaulį

Šiais metais sueina 50 metų 
nuo garsiosios amerikiečių rašy­
tojo Upton Sinclair knygos Rais­
tas (The Jungle) išleidimo. Tai 
knyga, kuri sukrėtė visą Ameri­
ką, o netrukus, išversta į daugelį 
kalbų, ir visą pasaulį, savo tei­
singu ir giliu nuogos realybės pa­
vaizdavimu. Mums lietuviams 
knyga artima ir tuo, kad jos 
svarbiausias veikėjas yra ateivis 
lietuvis, Chicagos skerdyklų dar­
bininkas, Jurgis Rutkus.

Naujienose dar galima gauti 
lietuviškojo Raisto vertimo ant­
rosios laidos. Knyga turi 356 psl. 
ir kainoja tik $1.00 (Kanadoj 
$1.50). Knygos kiekis labai ribo­
tas, todėl prašome siųsti užsaky­
mus ir money orderius šiuo ad­
resu : ,

NAUJIENOS, 
1739 S. Halstedt St., 

Chicago 8, Ill.

atėmė $350. Po to gydytoją ir 3 
į sieną. Iš Dr. Rus ir 5 klientų 
vyrus liepė gulti apie kėdę ant 
grindų. Paskui jie pasiėmė įkai­
tu su, savimi sėdinčios kėdėje 
Miss Paima, 4829 Cermak Rd., 
brolį James, grasindami kitiems: 
“Jeigu jūs mus paseksite, mes jį 
užmušime”. Vėliau banditai bro­
lį paleido, įsakę eiti į juos neat­
sisukus ir nepažiūrėjus.

MŪRINIS, šviesus 2 butų namas arti 
Maria High School, šildymas karštu 
vandeniu su stokeriu. Dvigubas mūro 
garažas. Kaina $25,000.

Gerai sutvarkyta maisto produktų 
krautuvė Marquette Parke — biznis 
su visais įrengimais, šaldytuvais ir pre­
kėmis. Kaina $6,000.

Proga perimti su dalim baldų 11 
kambarių mūro namą lietuvių centre 
Roselande. Labai geros pajamos. 
$17.500.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 kamb. ir 1 butas 5 kamb. Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

Mūrinis bungalow Marquette Park. 
Šildymas karštu vandeniu su stokeriu. 
Pagyvenimas rūsy išnuomotas už $40 
mėnesiui. Dvigubas garažas. Platus 
sklypas. $18,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

5608 SO. HALSTED STREET 
Pardavimui 3 augštų mūrinis namas. 
1-me augšte krautuvė, 2-me augšte 5 
didelių kamb. butas, 3-me augšte du 
apstatyti butai (3 ir 2 ¥2 kamb.) Garu 
apšild. Pilnas rūsys. Didelis 2-jų auto­
mobilių mūrinis garažas. Geros paja­
mos. Dėl informacijų kreiptis pas sa­
vininką, Alex Tamalunas,

TOwnhall 3-9571

4 BUTŲ mūrinis, visi po 5 kambarius 
Garais apšildomas stokeriu. Didelis 
lotas. Garažai. Tiktai $36,500. Į vaka­
rus nuo Ashland Ave. Milan & Milan, 

7410 Cottage Grove Ave. 
Tel.: ST 3-1423-1424

PIRKIT tiesiai iš savininko Marquette 
Parke 7 kamb. rezidenciją, 2 kamb. 
su baldais ir daug kitų daiktų. Geras 
įrengtas beismontas, baras, stiklai. 
Tinkamas pokyliams. Kampinis namas, 
gazu šildomas. 2 auto garažas. Real 
Estatai neatsišaukite. Pardavimo prie­
žastis, perku biznio namą. Šaukite CA 
6-5632 arba PRospect 6-4822.

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
3203 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su 2 miegamais. Pigi nuoma. 4536 So. 
Emerald Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, III.
A. GINTNERIS. pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio Įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, BĮ.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


